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Piše: Lidija Aničić

P oštovani čitatelji,
premda je od ra-
zornih potresa u 
Zagrebu i Bano-
vini prošlo tek ne-
što više od dvije 

godine, a njegove posljedice 
stanovnici tog područja inten-
zivno osjećaju još i danas, svi-
jet je 6. veljače pogodila vijest 
o još jednom strašnom potresu 
magnitude 7,8 stupnjeva pre-
ma Richteru koji je pogodio 
južnu Tursku i Siriju. Kao da 
ova strahota sama po sebi nije 
bila dovoljna, situaciju je do-
datno otežao naknadni potres 
snage 7,5 stupnjeva koji je po-
harao i dokrajčio sve ono što 
njegov prethodnik nije stigao... 
Ovaj put bila je riječ o potresi-
ma koji su po količini oslobo-
đene energije bili čak 125 puta 
jači od petrinjskog i 5600 pu-
ta jači od zagrebačkog. Godi-
nu dana nakon početka rata u 
Ukrajini cijeli naš planet tako 
je poharala nova katastrofa u 
kojoj su uslijed snage prirode 
kao kule od karata nestajali 
cijeli gradovi i sela i u kojima 
se iz dana u dana broj poginu-
lih množio do brojke od goto-
vo 60.000. Broj ozlijeđenih i 
osoba koje su ostale bez krova 
nad glavom, a time i sve svo-
je imovine, izražava se u mili-
junima... 

Petrinjski se pamti

Za sve nas u Slavoniji i u Beli-
šću koji se i danas itekako do-
bro sjećamo 29. prosinca 2020. 
godine i potresa u Sisku i Pe-
trinji te neugodnog osjećaja 
ljuljanja tla, lustera i drugih vi-
sećih predmeta koji su nam bili 
zorna potvrda strahote koja se 
upravo dogodila, ovaj zemljin 
zlokobni ples od 6,2 stupnja po 
Richteru unatoč zračnoj uda-
ljenosti većoj od 100 kilometra 
od epicentra, bio je iskustvo 
koje ćemo još dugo prepriča-
vati novim generacijama. Bio 
je to naime, jedan od dva naj-
jača instrumentalno zabilje-
žena potresa u RH od 1909. 
godine prema Seizmološkoj 
službi. One nešto starije ge-
neracije sve do tada nerijetko 
su nam prepričavale svoje pro-
življavanje potresa u Skopju 
1964. godine, no slažu se da je 
ovaj put pri potresu u Petrinji 
doživljaj zemlje koja se "nalju-
tila" bio mnogo intenzivniji i 
strašniji.
Poslije te tragedije koju je svat-
ko proživljavao na svoj način, 

građani Hrvatske, ali i brojnih 
drugih zemalja nastojali su se 
u vrlo kratkom roku sabrati i 
kroz razne oblike pomoći ubla-
žiti patnju i probleme stradalih 
u potresu. Tjednima i mjeseci-
ma poslije napeto smo pratili 
dopremu humanitarne pomo-
ći i kontejnera na Banovinu, 
brojne volontere koji neumor-
no rade kako bi popravili sta-
re ili pak izgradili nove kuće i 
zgrade za stradale ili pak tvrt-
ke koje su svoj profit odlučile 
preusmjeriti za ljude u potrebi. 
Proživljavali smo najrazličitije 
i gotovo nevjerojatne priče o 
sudbinama nesretnih ljudi koji 
pokušavaju povezati pokidane 
konce svog života i ponovo sta-
ti na noge i njihovu zahvalnost 
koju iskazuju prema dobroči-
niteljima zbog kojih ni u naj-
težim trenucima nisu izgubili 
vjeru i nadu u život i ljude...

Nikad jedinstveniji

A upravo ta činjenica da smo 
toliko intenzivno i ne tako dav-
no na vlastitoj koži osjetili što 
znači biti bespomoćan pred si-
lom prirode, čini nas danas do-
datno senzibilnijima prema si-
tuaciji u kojoj se danas nalazi 
nesretni turski i sirijski narod. 
Kao i svaki put kada su ovakvi 
događaji u pitanju, ni naši su-
građani nisu sjedili prekriženih 
ruku, već su stalnim pozivima 
prema nadležnim službama, 
Crvenom križu, Caritasu i dru-
gim institucijama tražili način i 
priliku da se uključe u pomoć 
stradalim područjima. I ovaj 
put Belišćani su pokazali ve-
liko srce za potrebite otkida-
jući od sebe i na razne načine 
pomažući drugima, ali istovre-

Riječ urednice

Kad se 
Zemlja 
naljuti

meno i shvaćajući koliko su za-
pravo sretni i privilegirani što 
ledene dane veljače provode u 
toplini svojih domova i u kru-
gu svojih dragih, dok nekoliko 
tisuća kilometara od njih, glad-
ni i promzli građani Turske sa 
strepnjom promatraju svaku 
spasilačku akciju i sa zebnjom 
očekuju vijesti o svojim nesta-
lim rođacima, prijateljima i su-
sjedima. 
Koliko god ta nesreća teška i 
strašna bila, proizvela je i ovaj 
put jedan dobro nam poznati 
efekt koji smo toliko često vi-
đali kada su takve situacije bi-
le u pitanju: slogu i zajedniš-
tvo! Te dvije vrijednosti koje 
nam inače u svakodnevici toli-
ko nedostaju, u takvim trenu-
cima velikih katastrofa (kao i 
u trenucima istinske sreće i eu-
forije) narastu do neslućenih 
razmjera otkrivajući u svakom 
od nas ono najljepše što čovje-
ka čini čovjekom: golemu do-
zu nesebičnosti, humanosti i 
dobrote koju možda sve do ta-
da nismo znali da posjeduje-
mo. Zaboravljamo međusob-
ne razlike i ujedinjeni tražimo 
načine kako pomoći onima do 
kojih fizički ne možemo do-
ći, a koji su nam svojedobno u 
našim teškim trenucima toli-
ko velikodušno pomagali. Da-
jemo i pomažemo otvorenog 
srca ponovo otkrivajući da je 
upravo to najbolji recept da 
svijet učinimo boljim i ljepšim 
mjestom, ali i da je to jedan od 
najljepših ljudskih osjećaja.

Bez potresne 
opasnosti, ali...
No i ovaj kao i svi ostali osje-
ćaji traje kratko i mi se vraća-

mo svojoj svakodnevici. Potres 
tako ostaje aktualna tema tek 
još neko vrijeme i na nju po-
malo zaboravljamo dok se se-
izmološki i drugi stručnjaci 
nastavljaju baviti pitanjima i 
izračunima hoće li nas i gdje 
iznenaditi neki novi potres. 
Tako je svojedobno Geofizič-
ki odsjek Prirodoslovno-mate-
matičkog fakulteta u Zagrebu 
izradio interaktivnu kartu koja 
prikazuje procijenjeni seizmič-
ki hazard ili potresnu opasnost 
za teritorij Republike Hrvat-
ske. Ona je kreirana na teme-
lju analize Hrvatskog katalo-
ga potresa koji sadrži osnovne 
podatke o više od 80.000 po-
tresa u Hrvatskoj i susjednim 
zemljama u posljednjih više 
od 2000 godina. Prema njoj su 
najugroženija područja u Hr-
vatskoj krajnji jug zemlje, za-
grebačko područje te riječko 
područje. Ohrabruje njihov 
izračun i da je najmanja opa-
snost za istočnu Slavoniju te 
dijelove Like i Istre.
Ne zanemarujući podatak da 
se stradala Turska nalazi na 
trusnom području, a da prema 
izračunima stručnjaka u slje-
dećih 500 godina opasnosti od 
potresa za područje Slavoni-
je, pa tako i Belišća nema, te 
da su naše (pogotovo novije) 
građevine podizane poštujući 
pravila građevinske struke i uz 
dokaze potresne otpornosti, 
teško je u trenucima kada se 
negdje zemlja zanjiše ne po-
misliti koliko smo mali, krhki 
i bespomoćni pred razornim 
silama prirode. U posljednjih 
nekoliko mjeseci zabilježe-
ni potresi i u našoj neposred-
noj blizini na to su nas itekako 
podsjetili. 
Prvi od njih zbio se 31. listo-
pada 2022. godine s magnitu-
dom 3 stupnja i epicentrom 
15 kilometara jugozapadno 
od Valpova, a drugi 5. siječnja 
ove godine snage 3,4 stupnja s 
epicentrom 10 kilometara od 
Belog Manastira. Premda je 
riječ o energiji seizmičkih va-
lova koji se gotovo nisu niti 
osjetili i u kojima nije bilo ni 
materijalne štete ni žrtava, sa-
mo saznanje da se tako blizu 
od nas zatreslo tlo, u manjoj 
ili većoj mjeri poljulja ljudski 
osjećaj sigurnosti. No umje-
sto straha, upravo ta nepred-
vidljiva iskustva uvijek iznova 
bismo trebali gledati kao novi 
izazov i priliku za osobni rast 
i razvoj, ali i buđenje osjeća-
ja zahvalnosti za sve ono čime 
smo okruženi, a što tako često 
zaboravljamo.     
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- Obilježavajući Međunarodni 
dan civilne zaštite i Dan civil-
ne zaštite Republike Hrvatske, 
želim svim pripadnicima služ-
bi sustava čestitati njihov dan. 
Tradicionalno u Gradu Belišću 
obilježavamo ovaj dan predstav-
ljanjem svih službi sastavnica Ci-
vilne zaštite,- rekao je u prigodi 
obilježavanja 1. ožujka – Među-
narodnog dana civilne zaštite na-
čelnik Stožera civilne zaštite gra-
da Belišća, Domagoj Varžić. 
Govoreći o ovom važnom Susta-
vu, načelnik Varžić je rekao kako 
Grad Belišće svake godine osigu-
rava značajna sredstva za njego-
vo funkcioniranje. U prošloj go-
dini na Sustav civilne zaštite koji 
uključuje i vatrogasce i HGSS i 
Crveni križ i druge službe utro-
šeno je nešto više od 700.000 ku-
na, dok je za ovu godinu predvi-
đeno više od 130.000 eura.
Prvi dan mjeseca ožujka u Beli-
šću je već postala tradicija da Su-
stav civilne zaštite 
grada Belišća s ostalim službama 
sastavnicama civilne zaštite gra-
đanima i javnosti prezentira i pri-
bližava način svog rada i ustroja 
i kada se oni iznova mogu uvjeri-
ti da je riječ o Sustavu zahvalju-
jući kojem se u svakom trenut-
ku mogu osjećati sigurnima i za 
svoje živote i imovinu. Program 
obilježavanja započeo je postro-
javanjem i svečanom sjednicom 
članova Stožera civilne zaštite i 
službi sustava gdje je prezentira-
no sve ono što se radilo u prote-

Obilježen Međunarodni dan civilne zaštite

SuStav zbog kojeg Su 
građani i imovina Sigurniji 

kloj godini. To je prije svega bilo 
osposobljavanje Stožera, odno-
sno nove postrojbe Civilne zašti-
te opće namjene koja broji tride-
setak članova kao i vježba koja je 
održana u prosincu. Odaziv na 
nju svih službi i pripadnika bio je 
odličan, jer je sudjelovalo preko 
stotinjak članova u samoj vježbi, 
odnosno operativnom djelova-
nju, koja je poslužila i kao svo-
jevrsna priprema za eventualne 
događaje i situacije na terenu. 
Vrijeme poslije toga bilo je po-
svećeno prezentaciji rada službi 
civilne zaštite za građane i uče-
nike Osnovne škole i polaznike 

Dječjeg vrtića. Ne treba poseb-
no naglašavati da takva prezen-
tacija najviše ushićenja redovno 
izaziva upravo kod naših najmla-
đih sugrađana koji su netremi-
ce promatrali, iskušavali i slušali 
objašnjenja uniformiranih oso-
ba o neobičnoj opremi i uređa-
jima o čemu su dotada bili upo-
znati samo kroz filmove ili priče 
odraslih.  
Danas civilna zaštita u Republi-
ci Hrvatskoj predstavlja sustav 
organiziran na lokalnoj, područ-
noj i nacionalnoj razini, čije su 
aktivnosti usmjerene u tri prav-
ca: smanjenje rizika od katastro-

fa, pružanje brzog i optimalnog 
odgovora na prijetnje i opasno-
sti te ublažavanje posljedica na-
stalih uslijed velikih nesreća i ka-
tastrofa. U iznimno važnu ulogu 
Sustava civilne zaštite imali smo 
se priliku uvjeriti i prošle godine 
koju je obilježila kriza izazvana 
ratom u Ukrajini, odnosno aktiv-
nosti vezane za prihvat i zbrinja-
vanje raseljenih osoba, a veliku 
pozornost imale su i dalje aktiv-
nosti u provođenju epidemiološ-
kih mjera za COVID-19.
- Sustav civilne zaštite prije svega 
podrazumijeva međusobnu ko-
ordinaciju kako postrojbi civilne 
zaštite i samog ravnateljstva koje 
je krovna organizacija koja vodi 
cjelokupni sustav, tako i svih žur-
nih službi u RH. U nekim može-
bitnim situacijama poput potre-
sa, poplava ili požara, upravo 
je civilna zaštita ona snaga ko-
ja će pripomoći HGSS-u, Crve-
nom križu i Policiji u njihovom 
radu. Vježbama i ovakvim slič-
nim događanjima nastojimo po-
dići gotovost i umreženost svih 
nas, da se što bolje upoznamo i 
da što bolje možemo funkcioni-
rati u realnom vremenu i prosto-
ru u određenim situacijama,- po-
ručio je načelnik Varžić dodavši 
da je upravo na području Grada 
Belišća i Valpovštine smješteno 
čak 40-ak posto od ukupnog bro-
ja doseljenih osoba iz Ukrajine u 
Osječko-baranjsku županiju.  

Lidija Aničić
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U prostoru Vatroga-
snog doma u Beli-
šću, u utorak, 31. 
siječnja, održana 
je uvodna konfe-
rencija novog pro-

jekta "Snažne žene II." iz "Zaželi - 
program zapošljavanja žena - faze 
III", vrijednog 163.886,12 eura 
(1.234.800,00 kuna), u cijelosti fi-
nanciranog od Europskog socijal-
nog fonda, kroz operativni pro-
gram Učinkoviti ljudski potencijal 
2014. - 2022. Njegov je nositelj i 
korisnik Udruga hrvatskih vojnih 
invalida Domovinskog rata Belišće 
(HVIDR-a Belišće) koja ga provo-
di u partnerstvu s Hrvatskim zavo-
dom za zapošljavanje, Područnom 
službom Osijek, Centrom za soci-
jalnu skrb Valpovo, Lokalnom ak-
cijskom grupom Karašica i Udru-
gom umirovljenika grada Belišća. 
Uz 25 žena koje su tom prigodom 
potpisale i ugovor o radu na odre-
đeno vrijeme, uvodnoj su konfe-
renciji nazočili predstavnici nosi-
telja i partnera na projektu. 
Kako je istaknuto, svrha projekta 
jest ublažiti posljedicu nezaposle-
nosti i pridonijeti smanjenju rizika 
od siromaštva 25 teže zapošljivih 

Novi projekt "Snažne žene II." 

Druga godina uspješnog projekta
žena, u dobi 50+ i žena s najviše 
SSS te potaknuti socijalnu uključe-
nost i povećati razinu kvalitete ži-
vota 150 krajnjih korisnika sa šireg 
područja koje obuhvaća LAG Ka-
rašica. Na području grada Belišća 
tako je zaposleno 11 žena, na po-
dručju Valpova tri, Našica jedna, 
Donjeg Miholjca dvije te u opći-
nama Magadenovcu tri,  Marijan-
cima dvije, Podravskoj Moslavini 
jedna i Viljevu dvije žene. One će 

se kroz šest mjeseci, od veljače do 
srpnja, brinuti o ukupno 150 oso-
ba - krajnjih korisnika, dok će se 
svaka žena skrbiti o šest osoba sta-
rije životne dobi  (65 godina i vi-
še) i onih u potrebi.  Predsjednik 
Udruge HVIDR-a Belišće Pavo 
Milekić, moderator konferencije i 
voditelj LAG -a Karašica Ivan Vr-
banić, te voditeljica projekta i dje-
latnica LAG-a Višnja Dorić, sudi-
onicima su  prezentirali projekt, 

njegove aktivnosti i dionike. Za-
dovoljstvo zbog realizacije pro-
jekta, uz čestitke, poželjevši za-
poslenim ženama i puno uspjeha 
u njihovom radu, izrazili su i rav-
nateljica Centra za socijalnu skrb 
Valpovo Janja Oklopčić, voditelji-
ca Ispostave HZZ-a Valpovo Lidi-
ja Vidošić te predsjednik Udruge 
umirovljenika grada Belišća, Ra-
doslav Vuksanić. 
- Ovo je treći projekt u kojem su-
djelujem i sretna sam što radim jer 
je ovaj posao human i dobar, a i 
zaista potreban nama ženama ko-
je smo preko pedeset godina, jer 
se u našim godinama teško može-
mo zaposliti. Kod korisnika obav-
ljamo sve što im treba, družimo se 
s njima i podrška smo im u svakom 
smislu -  poručila je zaposlenica 
Dubravka Bartolović iz Valpova. 

Dajana Petovari 

P rvog dana veljače ra-
diti je započelo tri-
deset žena u okvi-
ru programa Zaželi i 
projekta pod nazivom 
„Još jednom zaželi 

2“. Istim projektom još je jednom 
osigurana nužna pomoć starijim i 
nemoćnim osobama, a ženama u 
nepovoljnom položaju na tržištu 
rada omogućeno zapošljavanje. Ti-
jekom sljedećih šest mjeseci one će 
pružati uslugu pomoći u svakod-
nevnim životnim potrebama za čak 
180 starijih i nemoćnih osoba s po-
dručja Belišća i prigradskih naselja.
Riječ je o projektu ukupne vrijed-
nosti 1.394.888,00 kuna, čiji je nosi-
telj Grad Belišće uz partnere: Ma-
ticu umirovljenika grada Belišća te 
Hrvatski zavod za zapošljavanje Po-
dručna služba Osijek i Centar za so-
cijalnu skrb Valpovo. Projekt finan-
cira Europska unije iz Europskog 
socijalnog fonda.

Višestruka dobit
Ugovori o radu s 30 žena starijih od 
50 godina potpisani su 31. siječnja 
u Velikoj vijećnici grada Belišća, a 
tom prigodom zamjenica grado-
načelnika Belišća Ljerka Vučković 
izrazila je u ime gradonačelnika i 
u svoje ime zadovoljstvo što Grad 
ima mogućnosti nastaviti s realiza-
cijom ovakvih hvalevrijednih pro-
jekata uz stopostotno financira-
nja iz Europskog socijalnog fonda, 
jer se projektima iz programa Za-

Krenuo program "Još jednom Zaželi 2"

Trideset žena brinut će se  
o starima i nemoćnima

želi omogućava ženama, pripad-
nicama ciljane skupine, da kroz 
zapošljavanje poboljšaju životni 
standard za sebe i svoje obitelji, a 
istovremeno se osobama starijima 
od 65 godina koje se teže skrbe o 
sebi i vlastitom domaćinstvu pruža 
odgovarajuća pomoć kako bi što 
duže ostale u svojim domovima. 
Ovime se pridonosi i procesu de-
institucionalizacije te širenju mre-
že socijalnih usluga u zajednici, što 
je starijim sugrađanima vrlo važno 
jer to sami teže obavljaju, kazala je 
zamjenica Vučković.
- Ovakvim projektom Grad Beli-
šće nastavlja provedbu projekata 
iz Programa Zaželi i to je jedan od 
oblika politike našeg grada gdje se 
brinemo kako o našim starijima, 
tako i o najmlađim sugrađanima. 
Valja naglasiti da je dosada zajed-
no s Maticom umirovljenika Gra-
da Belišća koja je u ovim projekti-
ma bila ili partner Grada ili nositelj 
projekta, kroz projekt Zaželi bilo 
uključeno više od 200 žena od ko-
jih su neke bile i više puta ovisno o 
projektima, a svaka od njih brinu-

la se za 5 do 6 korisnika. Na osno-
vu toga lako je izračunati koliko je 
starijih osoba na našem području 
dobilo potrebnu pomoć - poruči-
la je Ljerka Vučković dodajući da 
s vremenom ovakav oblik pomoć 
starijim osobama postaje svakod-
nevna potreba, pa se suradnja že-
na i korisnika nerijetko nastavlja i 
nakon završetka programa.

Odlična iskustva
Dobrobit ovakvih projekata su i 
razni oblici edukacija i prekvalifi-
kacija koje je nudio EU, čime bi 
im se omogućilo da i same kroz sa-
mozapošljavanje pružaju razne vr-
ste socijalnih usluga korisnicima.

Zadovoljstvo novim projektom 
iskazala je i tajnica Matice umi-
rovljenika Dobrila Peroković, ko-
ja nije krila niz benefita koji su 
dosad ostvareni kroz projekt, ali 
i jedna od zaposlenica, Snježana 
Bosanac. Ona je već prije dvije 
godine radila u jednom projektu 
gdje je stekla potrebno iskustvo i 
sprijateljila se s korisnicima, pa će 
se lijepa suradnja i pomoć nastavi-
ti i u novom projektu koji poseb-
no puno znači ženama srednje ži-
votne dobi koje su inače na tržištu 
radne snage teško zapošljiva kate-
gorija.                                     

Lidija Aničić 
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N a natječaju 
Osječko-baranj-
ske županije za 
najbolju podu-
zetničku ideju 
Belišćanka San-

da Duk Pritišanac osvojila je tre-
ću nagradu za svoju društvenu 
igru za promicanje poduzetniš-
tva Likvidatory. Kao trećenagra-
đenoj, zamjenik osječko-baranj-
skog župana Mato Lukić na 
prigodnoj je svečanosti u Osije-
ku 8. veljače Sandi uručio diplo-
mu te nagradu u iznosu od 7000 
kuna. Prvu nagradu na istom na-
tječaju osvojio je Dražen Raos iz 
Sarvaša s idejom pametnog stola 
Woodesk, a drugu Marko Reše-
tar Rudić iz Osijeka za ideju pu-
nionice za električne romobile. 

Niska financijska 
pismenost mladih

Autorica trećenagrađene ideje i 
naša sugrađanka Sanda Duk Pri-
tišanac po struci je magistar eko-
nomije, a već deset godina radi 
kao profesor strukovnih predme-
ta u Ekonomskoj i upravnoj školi 
Osijek. Upravo ju je rad u obra-
zovnom sustavu potaknuo na ovu 
poduzetničku ideju. 
- Istraživanja su pokazala vrlo ni-
sku financijsku i poduzetničku 
pismenost među mladima te ne-
dostatak njihova interesa za po-
kretanje vlastitog posla. Pri zavr-
šetku osnovne i odabiru srednje 
škole djeca ne znaju što upisati, a 
oni koji upisuju ekonomski smjer 
nisu svjesni što im taj smjer pru-
ža. Kroz društvenu igru Likvida-
tory htjela sam na inovativan, za-
bavan i nov način upoznati djecu 
s osnovnim poduzetničkim poj-
movima kao što su poduzetniš-
tvo, kapital, dobit, gubitak, rizik, 
ulaganje i drugo - pojašnjava kre-
ativna profesorica. 
Na karticama koje sadrži ova igra 
su razne poduzetničke situacije 
koje mogu biti pozitivne i nega-
tivne te pomiču igrača naprijed/
natrag. Svaka situacija popraće-
na je QR kodom koji detaljnije 
objašnjava pojam u situaciji. Na-
mijenjena je učenicima završnih 
razreda osnovne škole, kao i 1. 
razredima srednje škole. S obzi-
rom na društvenu komponentu, 
pogodna je za igru i u obiteljskom 

Belišćanka Sanda Duk Pritišanac kreirala prvu društvenu igru o 
poduzetništvu

Likvidatory djecu uči o svijetu biznisa

okruženju. Igra je predviđena za 
2 do 6 igrača ili timova. 
U paketu ove igre se osim ploče 
nalaze i figurice, kockice, dvije 
vrste kartica, papirići za pisanje 
te tajmer koji odbrojava 20 mi-
nuta, a  igra započinje s dva baca-
nja kockica. Na ploči se nalazi 36 
polja obojenih u pet različitih bo-
ja. Svaka boja označava određe-
nu radnju. Prilikom igranja igrači 
mogu stati na polje s QR kodom 
koji igrač mora skenirati, nakon 
čega će mu biti predstavljena po-
duzetnička situacija/zadatak s 
problemom i ishodom. Situacije 
na QR kodovima bit će vezane 
za aktualne probleme i njih će se 
redovito mijenjati kako bi igrica 
ostala svježa, zanimljiva i aktual-
na (poput zaštite okoliša, održi-
vog razvoja, odnosa s poslovnim 
partnerima…). Pobjednik igre je 
onaj tim koji prvi dođe do polja 
Kraj ili onaj koji ostvari najveći 
uspjeh kada vrijeme od 20 mi-
nuta istekne. Na taj način je osi-
gurano da igra svakako završava 
unutar školskog sata. 

Prva društvena igra o 
poduzetništvu
- Prema novim školskim kuri-
kulumima za osnovnu školu, 
među izdvojenih sedam među-
predmetnih tema, izdvojilo se i 
Poduzetništvo kao kompeten-
cija ključna za život u društvu 
znanja. U praksi to bi značilo da 
se poduzetništvo ne izdvaja i ne 
obrađuje kao zaseban predmet, 
već je uvršten u postojeće pred-
mete i izvannastavne aktivnosti 
– kaže profesorica te nastavlja: 
- Društvena igra Likvidatory je-
dinstvena je na hrvatskom trži-
štu, jer je prva društvena igra s 
tematikom poduzetništva. Istra-
živanjem tržišta ustanovili smo 
kako u školama ne postoje ova-
kvi alati za nastavnike, dok su 
u obiteljskom okruženju najče-
šće prisutne strane igrice poput 
Monopolyja, Pictionaryja i sl. 
Jedinstvena je i po tome što je 
potpuno izrađena i osmišljena u 
lokalnom okruženju s lokalnim 
materijalima. Zadaci i primjeri 
prilagođeni su hrvatskom podu-

zetništvu, klimi i infrastrukturi, 
a za igru nije potrebno nikakvo 
predznanje jer je igra jednostav-
na i neće biti problem shvatiti 
pravila u uputama - pojašnjava 
profesorica Sanda, koja je sta-
jališta da će društvena igra Li-
kvidatory dati doprinos i podu-
zetničkoj pismenosti mladih u 
osnovnoj školi. 
- Smatram da je interaktivno 
učenje puno kvalitetnija varijan-
ta i djeca će se na taj način upo-
znati s osnovnim pojmovima po-
duzetništva. Važno je razumjeti 
da poduzetnik nije samo osoba 
koja prodaje proizvode i uslu-
ge, nego je to i način razmišlja-
nja. Iz perspektive nastavnika, 
on bi zapravo i trebao poduča-
vati učenike o poduzetništvu. 
Ova interaktivna igra će i njemu, 
ali i cijeloj školi biti izvrstan na-
stavni materijal. Igra je ujedno 
i odličan način promocije obra-
zovanja u srednjim strukovnim 
školama, pogotovo onim eko-
nomskog smjera - naglasila je.

Lidija Aničić
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Mladi blaženik Carlo Acutis osmi-
slio je i izradio putujuću međuna-
rodnu izložbu pod nazivom "Euha-
ristijska čuda diljem svijeta" koja je 
10. veljače otvorena u prostorima 
Dvorane svetog Alojzija Stepinca 
u župnoj crkvi u Belišću. U sklo-
pu istoga događaja za vjernike je 
pružena mogućnost za svetu is-
povijed, a uz pobožnost krunice i 
svetu misu imali su prilike pomo-
liti se pred izloženom relikvijom 
jednog od najmlađih blaženika 
Katoličke Crkve te više doznati o 
životu blaženog Carla Acutisa ko-
ji je preminuo u 15. godini života 
od posljedica leukemije. Njegovo 
neraspadnuto tijelo izloženo je u 
staklenom sarkofagu u crkvi u Asi-
zu, a potvrđeno je i prvo čudo po 
njegovu zagovoru. 
Izložba koja se u Belišću mogla 
pogledati tijekom dva tjedna svoje 
je putovanje započela 2005. godi-
ne u Rimu. Nakon istraživanja pri-
premio ju je osobno blaženi Car-
lo, ali je nije službeno otvorio jer 
je smrt bila brža. Na mrežnoj stra-
nici, koju je sam stvorio nekoliko 
mjeseci prije smrti, prikupio je po-
datke o svim euharistijskim čudi-
ma u svijetu i popratio dokumenti-
ma koji su dokaz da se doista radi 
o nadnaravnim događajima. Na-
pravio je tako svojevrsni virtualni 
muzej kroz pregled 136 priznatih 
euharistijskih čuda, a naknadno 
je dodano i čudo iz Ludbrega, ko-
ja su se dogodila tijekom različitih 
razdoblja u povijesti. 
Svoje putovanje Hrvatskom ova 
je izložba započela u travnju 2022. 
godine, u Župi sv. Mihaela u Gra-
čanima. U sklopu izložbe čiji je 
temeljni cilj evangelizacija euha-
ristijom, postavljena su 33 pa-
noa izvorne postave, na kojima je 
predstavljeno prvo euharistijska 
čuda u Lanciani iz 750., zatim i 
druga čuda diljem svijeta. 

Lidija Aničić

Franjevačka zajednica u Belišću 
– franjevci trećoredci glagoljaši, 
mjesno bratstvo Franjevačkoga 
svjetovnoga reda i Franjevačka 
mladež uz brojne župljane, sve-
čano su u svojoj sredini posljed-
njih dana siječnja dočekali ikonu 
Blažene Djevice Marije Kraljice 
franjevačke obitelji. Ikona, ko-
ja je prethodno pristigla iz Naši-
ca, unesena je u ophodu u župnu 
crkvu sv. Josipa Radnika, uz zvo-
njavu svih zvona u župi, te polo-
žena na predviđeno mjesto po-
kraj oltara. Potom je uslijedilo 
svečano slavlje večernje liturgije 
časova, kojemu je predsjedao fra 
Mirko Mišković, mjesni duhovni 
asistent Franjevačkoga svjetov-
noga reda.
U nedjelju je ikona bila izlože-
na u župnoj crkvi tijekom cijelo-
ga dana. Posebno je počašćena 
na središnjem župnom euhari-
stijskom slavlju. U popodnevnim 
satima crkva je bila otvorena za 
osobnu molitvu i meditaciju pred 

ikonom, a predvečer se ispred 
ikone molila franjevačka krunica 
sedam Marijinih radosti, koju su 
predmolili članovi OFS-a i Frame 
uz sudjelovanje brojnih župljana. 
Molitva je završena antifonom 
Zdravo, kraljice na staroslaven-
skome jeziku, po glagoljaškoj tra-
diciji franjevaca trećoredaca.
Ikona Blažene Djevice Marije 
Kraljice franjevačke obitelji na-
stala je u Litvi 2018. godine uo-

či 3. europskoga kongresa OFS-a 
i Frame te je započela svoje ho-
dočašće po bratstvima OFS-a i 
Frame po cijeloj Europi. Od ruj-
na 2022. godine ikona se nalazi u 
Hrvatskoj. Ikona Blažene Djevi-
ce Marije Kraljice franjevačke 
obitelji iz Belišća je u ponedje-
ljak, 30. siječnja, predana brat-
stvu Franjevačkoga svjetovnoga 
reda u Župi Svete Obitelji u Osi-
jeku.

U četvrtak 2. veljače u Župi sve-
tog Josipa Radnika u Belišću obi-
lježen je blagdan Prikazanja Gos-
podinova, poznat i kao Svijećnica. 
Taj se blagdan obilježava i kao 
Dan Bogu posvećenih osoba, a 
slavi se i kao Međunarodni dan 
Pokreta zajednica „Vjera i svje-
tlo“. 
Belišćanska Zajednica “Betle-
hem” proslavila je blagdan u za-
jedništvu sa svojim župljanima 
svetom misom koju je služio be-

lišćanski župnik i duhovnik zajed-
nice, fra Marko Neretljak, te sve-
čanom procesijom i blagoslovom 
svijeća. Svečanost je svojim pje-
vanjem uveličao Mješoviti župni 
zbor pod vodstvom s. Alemke Šte-
fanko, a fra Marko je vrlo nadah-
nuto u svojoj propovijedi istaknuo  
da onaj tko je spreman služiti i biti 
ponizan do kraja, može osvijetliti 
i najveću tamu u svakom čovjeku, 
ma koliko tame u njemu bilo.
- S Isusom i Marijom bol i pat-

nja za nas u „Vjeri i svjetlu“ po-
primaju svoj jedini i pravi smisao. 
Polako, u zajedništvu idemo pre-
ma Svjetlu svijeta, našem Spasite-
lju i prijatelju Isusu Kristu i bol se 
pretvara u radost - poručio je fra 
Marko u propovijedi nakon koje 
je u sklopu svečanosti pročitano i 
pismo međunarodnog koordina-
tora Pokreta zajednica „Vjera i 
svjetlo“, Raula Izquierda Garcije. 

 Ružica Bešenji

Euharistijska 
čuda Carla 

Acutisa 

Iz života župe Belišće

Uz svijeće obilježen 
dan "vjere i svjetla"

Dočekali ikonu franjevačke obitelji
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Pomoćni biskup đakovačko-
osječki mons. Ivan Ćurić uz kon-
vizitatora vlč. mr. Matu Mićana 
boravili su u srijedu, 15. veljače, 
u kanonskom pohodu Župi Beli-
šće. Ovogodišnja vizitacija obu-
hvatila je kratki pohod i molitvu 
župnoj crkvi, susret sa župnikom 
i župnim vikarom kao i posjet fi-
lijalnim crkvama u Bistrincima i 
Kitišancima gdje se vizitator su-
sreo s vjernicima. Razgovarao je s 
redovnicama sestrama Alemkom 
i Bernardetom te administrato-
ricom. U sklopu svog boravka 
upoznat je i s djelovanjem fra-
njevačke obitelji u župi, posebno 
Franjevačkim svjetovnim redom, 
Franjevačkom mladeži i Glasnici-
ma Velikog Kralja, te se susreo s 
članovima župnih vijeća i odbora 
Župnog pastoralnog vijeća iz žu-
pnog središta i filijala. Bili su tu 
članovi Vijeća za karitativnu dje-
latnost uključujući predstavnike 
zajednica Udruge Svetog Vinka, 
Vjere i svjetla, Odbora za navije-
štanje s vjeroučiteljima, suradni-
cima u župnoj katehezi te župnim 
"medijima". Uključeni su bili i čla-
novi Vijeća za liturgijski i moli-
tveni život s čitačima, nositeljima 
sakristanske službe, te predstav-
nici molitvenih zajednica poput 
"Obiteljske zajednice". Poseban 
susret bio je priređen s članovi-
ma župnog Pastoralnog i Eko-
nomskog vijeća. Dan je zaključen 
euharistijskim slavljem sa župnim 
suradnicima i župljanima iz cijele 
župe nakon čega su svoj rad vizi-

tatoru predstavili i zajednice mi-
nistranata te pjevačkih zborova.  
Kanonski vizitator je u sklopu ka-
nonske vizitacije gradu i župi po-
sjetio i Grad Belišće gdje su ga u 
gradskoj upravi dočekali zamjeni-
ca gradonačelnika Ljerka Vučko-
vić uz pročelnike Domagoja Var-
žića i Antoniju Andrašek Barić, a 
među domaćinima bili su i beli-
šćanski župnik fra Marko Neret-
ljak i fra Mirko Mišković, župni i 
samostanski vikar. 
Uz dobrodošlicu, zamjenica gra-
donačelnika gostima je poželje-
la srdačnu dobrodošlicu u svoje 
i u ime gradonačelnika te pohva-
lila odličnu suradnju sa župama 
koje djeluju na području grada 
Belišća. Upoznala je pomoćnog 
biskupa s poviješću Belišća, as-
pektima života u gradu, ali i rea-
lizacijom planova i projekata. Po-
moćni biskup zahvalio je Gradu 
Belišću na uspješnoj suradnji i 
pomoći u životu župne zajednice 
i financijskoj podršci koju Grad 
osigurava za njezin razvoj. 
Nekoliko dana kasnije, 24. velja-
če, u sklopu kanonske vizitacije 
isti vizitator posjetio je i Župu sv. 
Filipa i Jakova u Bocanjevcima u 
pratnji upravitelja župe vlč. Zvon-
ka Mraka i župnog vikara Kreši-
mira Iljazovića. Prije dolaska u 
Etno selo Bocanjevci preuzviše-
ni mons. Ćurić posjetio je župnu 
filijalu i vjernike u Gorici Valpo-
vačkoj.

 Lidija Aničić

Jedini ženski mjesec u godini za-
počeli smo opušteno. Na poziv rav-
nateljice Gradske knjižnice Vlaste 
Putar naše su umirovljenice sudje-
lovale na vježbama disanja, koje je 
vodila Jelena Stanković u prostoru 
Gradske knjižnice i čitaonice Be-
lišće. U petak, 3. veljače, obilježi-
li smo i Dan crvenih haljina kako 
bismo podsjetili korisnice na simp-
tome moždanog udara kod žena. 
Kroz projekt "MATICA-uMirov-
ljenička društvenA akTIvaCijA" 
bojali smo bojanku za odrasle te 
radili ručni rad za koji je poznato 
da je odličan za zdravlje, jer sma-
njuje stres i jača pamćenje, a igra-
li smo i omiljene društvene igre. 
Radni tjedan, u petak, 10. veljače, 
završili smo u veselom raspolože-
nju uz ples i pjesmu u našem dnev-
nom boravku u belišćanskoj Mati-
ci, a novi radni tjedan započeli u 
ljubavnom tonu izrađujući srca za 
Valentinovo s kojima su umirov-
ljenice ukrasile prostor za zabavu. 
Tako smo u utorak, za Valentino-
vo, imali radionicu heklanja koju 
je vodila umirovljenica Anica Mi-
kolin, a heklali smo srca u tri boje. 
U četvrtak smo se zabavljale uz pi-
kado, a u ponedjeljak, 13. veljače, 
započeli smo osmi i posljednji ci-
klus informatike koji se u prostori-
jama Matice umirovljenika održa-
va pod vodstvom Davora Sabljaka. 

Međugeneracijska 
suradnja

U okviru programa međugenera-
cijske suradnje u veljači smo odra-
dili i nekoliko kreativnih radio-

nica. Osim što smo slikali, igrali 
društvene igre, imali smo i  krea-
tivnu suradnju s Gradskom knjiž-
nicom realiziranu 7. veljače, gdje 
smo zajedno s našim malim prija-
teljima i kreativcima izradili viseći 
obruč na temu Valentinova. Povo-
dom Maskenbala u srijedu, 15. ve-
ljače, organizirali smo i kreativnu 
radionicu u Društvenom domu u 
Gatu, gdje smo zajedno s djecom 
izrađivali maske. Petak, 24. ve-
ljače, bio je rezerviran za igrokaz 
pod nazivom „ Čajanka“ prove-
den u suradnji s umirovljenicima 
s područja grada Belišća, učeni-
cima OŠ Ivana Kukuljevića Beli-
šće, štićenicima dislocirane jedini-
ce Klasje – produženog boravka u 
Bistrincincima, Amaterskim kaza-
lištem Belišće te Babama bez koč-
nica. Igrokaz je vodila vanjska su-
radnica Zdenka Zbanatski.
Ovim putem pozivamo sve umi-
rovljenike s područja grada Beli-
šća i prigradskih naselja da nam 
se pridruže u našim aktivnostima. 
Sve radionice i aktivnosti u sklopu 
našeg Projekta su besplatne, jedi-
ni uvjet su preslika osobne iska-
znice i rješenje o mirovini ili oba-
vijest o mirovinskim primanjima.
Sve informacije možete dobiti na 
broj mobitela 095- 390-5599 od 
ponedjeljka do petka od 7 do 15 
sati. Pratiti nas možete i na face-
book stranici MATICA- uMirov-
ljenička društvenA akTIvaCijA, 
Gradskom radiju Belišće i Beli-
šćanskom listu.

Tihana Kovačević,  
Barbara Potočki

Sadržajne aktivnosti  projekta "MATICA - 
uMirovljenička društvenA akTIvaCijA"

U znAkU ljUbAvI 
I kreATIvnoSTI

kanonska vizitacija u  
Župi belišće i Župi bocanjevci

 biskup se uvjerio u 
bogat vjerski život
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P objednikom beli-
šćanske Slaninija-
de 2023. godine, 
održane u subotu, 
11. veljače, na Od-
morištu "Drava" 

u Bistrincima, i najboljim maj-
storom pečenja slanine progla-
šen je Željko Belić iz Šaga. Za 
drugo mjesto slaninu je ispekao 
Bruno Kristić iz Belišća, dok je 
treći bio Ivan Korpar iz Valpo-
va. Tri najbolja majstora osvojila 
su prase, umjetničku sliku i Sla-
vonsku bombonijeru. Kao naj-
mlađi natjecatelji nagrađeni su 
Antun Sabljak iz Belišća i Karlo 
Dvoržak iz Bistrinaca, a među 
sudionicima je podijeljeno i 
osam utješnih nagrada. Tako je 
odlučila ocjenjivačka komisija u 
sastavu Ivica Anić, Vladimir Se-
ver te Danica Brkić, koji su ocje-
njivali okus, izgled, pikantnost i 
kvalitetu predanih uzoraka. 

Slanina za komisiju i 
svoj gušt

 Ovogodišnja Slaninijada, na-
še domaće i tradicionalno zim-
sko nadmetanje u pečenju sla-
nine, 12. po redu, provedena je 
u organizaciji Udruge športskih 
ribolovaca  "Podravac" Bistrin-
ci i uz podršku Turističke za-
jednice grada Belišća. Okupilo 
je četrdesetak majstora i ljubi-
telja pečenja slanine svih dobi, 
a osim onih koji su se u pripre-
mi i pečenju vodili time da udo-
volje nepcu ocjenjivačkog suda, 
bilo je i onih koji su slaninu pe-
kli izvan konkurencije, za svoj 
gušt. Uz domaće ljude iz Belišća 
i okolice te goste iz Erduta, Osi-
jeka, Donjeg Miholjca i Zagre-
ba, svoj su doprinos Slaninijadi 
dali i gosti i prijatelji domaćih 
ribiča iz Mađarske i Sloveni-
je čime je i ovogodišnje gastro-
nomsko nadmetanje dobilo me-
đunarodnu notu. Natjecatelje 
su uz domaćine i organizatore 
te brojne naše sugrađane, zna-
tiželjnike i ljubitelje druženja i 
boravka u prirodi, pozdravile i 
svojom nazočnošću podržale i 
zamjenica gradonačelnika Ljer-
ka Vučković i direktorica Turi-
stičke zajednice Mirjana Klen. 

Nastavljena tradicija zimskog druženja na Odmorištu  „Drava" u Bistrincima

Željko Belić poBjednik 
Slaninijade 2023. 

Zamjenica Vučković čestitala 
je najuspješnijima izrazivši že-
lju da se ovakve manifestacije i 
druženja nastave i u budućno-
sti te obogate turističku ponudu 
našeg grada i kraja. 
Inače, natjecateljski susret na 
Odmorištu bio je ujedno prilika 
i za provedbu  radionice "post 
COVID hipoterapije" – druže-
nja s konjima i pedagoškog ja-
hanja, koju su za posjetitelje i 
djecu organizirali Konjogojska 
udruga Petrijevci, KU Valpov-
štine i LAG Karašica. Za potpu-
ni gatronomski užitak i osvježe-
nje svih sudionika pobrinule su 
se članice bistrinačkih ribiča, fit-
ness grupe "Babuške", pa su ta-
ko, osim u okusima i mirisima 

pečene slanine, posjetitelji mo-
gli uživati i u pečenim kobasica-
ma, lepinjama te se ugrijati uz 
tople napitke -  čaj, kavu i kuha-
no vino. Svoj glazbeni doprinos 
čineći atmosferu još veselijom 
i opuštenijom dali su i članovi 
bistrinačkih ribiča okupljeni u  
poznatom Škaf bendu.
- Kao i svake godine u ovo do-
ba, organizirali smo natjecanje 
u pečenju slanine. Zadovolj-
ni smo odazivom i vrijeme nas 
je poslužilo te vjerujemo da će 
i svi sudionici biti zadovoljni sa 
svim što ovo događanje nudi. 
Manifestaciju su nam opleme-
nili i brojni gosti, a raduje nas 
što nam se pridružuje sve veći 
broj djece i mladih koji uče ka-

ko napraviti i pripremiti što bo-
lji proizvod - rekao je predsjed-
nik UŠR-a " Podravac" Bistrinci, 
Milan Borić.Željko Belić iz Ša-
ga već se nekoliko puta natjecao 
na Slaninijadi, no ove je godi-
ne  prvi put pobijedio i osvojio 
nagradu, a potom i nesebično s 
javnošću podijelio i tajne svog 
uspjeha:  - Slanina mora biti od 
svinje iz domaćeg uzgoja, dobro 
nasoljena, bez dodavanja aditi-
va, a kod pečenja treba voditi 
računa o temperaturi da ne bu-
de prejaka, jer slanina se treba 
polagano peći uz stalno okreta-
nje - poručio je Belić.  

                                                                                          
Dajana Petovari 
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P atuljci, Mede Brun-
de, Pantomimičari, 
Peppe Pig te osta-
li šareni i atraktivni  
likovi i maskote za-
vladali su Belišćem 

u subotu, 18. veljače, kada je na-
kon tri godine stanke u organiza-
ciji Društva "Naša djeca" Belišće, 
a na radost i zadovoljstvo naj-
mlađih Belišćana, ponovno odr-
žan Dječji maskenbal - djeci za-
sigurno jedna od najzanimljivih i 
najdražih manifestacija. 
Na ovogodišnjem Maskenbalu, 
koji se odvijao u nastavno-sport-
skoj dvorani Osnovne škole Iva-
na Kukuljevića, sudjelovali su 
polaznici Dječjeg vrtića Masla-
čak Belišće te učenici nižih ra-
zreda osnovne škole kao i po-
sebna skupina naših sugrađana  
- djeca iz Ukrajine, podržana od 
Udruge PUKS. 

Najmaštovitiji Belišćani
Prvu nagradu na maskenbalu za 
najbolju skupnu masku osvoji-
li su Patuljci, odnosno polaznici 
skupine Limači. Drugo su mjesto 
zauzele Mede Brunde iz skupine 
Leptirići, a treće je mjesto u sku-
pnim nagradama pripalo Panto-

Pokladno veselje i šarenilo boja na Dječjem maskenbalu u Belišću

Najmaštovitije maske 
Limača i moNike BaLeNtić 

mimičarima – učenicima 3.d ra-
zreda i njihovoj učiteljici Aniti 
Korov. Prvu nagradu za najma-
štovitiju masku osvojila je Moni-
ka Balentić, maskirana u grožđe, 
druga nagrada pripala je leopar-
dici Mirjam Babiker, a Ana 
Huis, kao Pipi Duga Čara-
pa, zaslužila je treću nagra-
du. Ovogodišnje je najma-
štovitije maske, za vrijeme 
zajedničkog plesa izabra-
la tročlana komisija koju 
su činili direktorica TZ 
Mirjana Klen i članovi 
Likovne udruge Bel- Art 
Suzana Lešnjaković i 
Kristijan Čo-
rić.   
Početkom su-
sreta maski-
rana su djeca u 
pratnji svojih od-
gojiteljica i uči-
teljica ponosno 
prošetala dvo-
ranom, a nji-
hov je dolazak 
bio popraćen 
instrumental-
nim izvedbama 
Gradskog puhač-
kog orkestra Be-

lišća te pljeskom oduševljenih 
roditelja, braće, sestara i osta-
lih posjetitelja. Voditeljica pro-
grama bila je Monika Đogaš, a 
nakon što su djeca i službeno 

preuzela vlast i pozdravnih ri-
ječi zamjenice gradonačel-

nika Ljerke Vučković, 
uslijedilo je predstavlja-

nje sudionika te pri-
godan program is-
punjen pjesmama 
i plesnim koreo-
grafijama. Grad-
ski su karneval 
plesnom točkom 
otvorili Limači, 
a nastavljen je 
nastupom Kiki-

ća, Leptirića, 
B a l o n č i ć a 
i Bomboči-
ća iz Beli-
šća te Žabi-
ca iz Gata. 
Publici su 
se plesom 
predsta-
vili i uče-
nici 3.d 
razreda - 

Pantomimi-
čari, a za sam 

kraj ostao je za djecu  najuzbud-
ljiviji dio – proglašenje najboljih. 
Osim nagrada za najmaštoviti-
je maske, organizatori su za sve 
grupe osigurali i slatke paketiće 
te pokladnice. 

Poticaj odraslima
- Zahvala za još jedan veseli 
Dječji gradski karneval ide prije 
svega polaznicima Dječjeg vrti-
ća Maslačak i belišćanske osnov-
ne škole, njihovim ravnateljima 
Ivani Belcar i Darku Kovaču, 
svim roditeljima, odgojiteljica-
ma i učiteljicama. Naši najmla-
đi su uvijek poticaj za sve naše 
aktivnosti i oni nam daju krila u 
svemu što radimo, - poručila je 
predsjednica Društva „Naša dje-
ca“ grada Belišća Emma Torja-
nac, istaknuvši zahvalu Gradu 
Belišću i Turističkoj zajednici na 
podršci, kao i prijateljskim udru-
gama i institucijama: Bel – Ar-
tu i Centru za kulturu Sigmund 
Romberg, belišćanskom kon-
takt-policajcu Kruni Skokiću te 
sponzorima Harburg Freude-
nbergeru Belišće i Plejadi Beli-
šće. 

  Dajana Petovari 
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U nazočnosti velikog broja lju-
bitelja pjesme, članova MPD-
a Bocanjevački pajdaši, mje-
štana Bocanjevaca i gostiju, 
među kojima su bili Domagoj 
Varžić, pročelnik Ureda gra-
donačelnika Belišća, fra Mirko 
Mišković, župni vikar Župe sv. 
Josipa Radnika Belišće, Saša 
Piškorjanac, predsjednik KUD-
a Šokadija Bocanjevci, Milan 
Strahinec, predsjednik DVD-
a Bocanjevci, i Ivan Gajšek, 
predsjednik Konjogojske udru-
ge Baranja iz Branjina Vrha, u 
subotu, 25. Veljače, u prostori-
jama Hrvatskog doma u Boca-
njevcima održana je izvještaj-
na godišnja skupština MPD-a 
Bocanjevački pajdaši.
Podnoseći izvješće o radu za 
proteklu godinu, tajnik Družine 
Bojan Vuksanić kazao je kako 
su u prošloj godini Pajdaši ima-
li dva velika razloga za zadovolj-
stvo: prvu probu, održanu 8. si-
ječnja, u vlastitim prostorima u 
Bocanjevcima, te povratak Ivi-
ce Barića među njegove Pajda-
še. Održali su čak 51 probu i 21 
nastup na raznim događajima u 
Bocanjevcima, Belišću, Valpov-

štini i regiji te šire: u Crkvarima, 
Marijancima, Ruščici, Podrav-
skim Podgajcima, Podravskoj 
Moslavini i dalje. Sudjelovali su 
i na   snimanju serijala Osječ-
ke televizije, u pokladnim jaha-
njima, na Gastro-festu, smotra-
ma folklora, a nastupili su i na 
4. Božiću u Etno selu, koji su i 
organizirali. 
- Nadamo se da će i ova, 2023. 
godina biti jednako uspješna 
kao i protekla, a velike zahva-
le upućujemo Gradu Belišću 
i Osječko-baranjskoj županiji 
te članovima Družine, koji sa-
mi financiraju svoja putovanja 
- završne su riječi tajnika Vuk-
sanića.
Rezultate Družine pohvalili su i 
nazočni gosti, a posebno čelnici 
mjesnih udruga, koji su istaknu-
li vrijednu ulogu članova u svim 
lokalnim manifestacijama i akci-
jama. 
Na kraju izvještajne godišnje 
skupštine članovi Družine usvo-
jili su financijski plan za 2023. 
godinu i odluku o visini člana-
rine.

Darko Slivar

Naši novi sugrađani iz Ukrajine 
koji su sklonište od ratnih raza-
ranja u svojoj zemlji potražili u 
Belišću na poseban su način obi-
lježili godišnjicu napada Rusije 
na svoju domovinu. Uz ukrajin-

ske i hrvatske zastave te svijeće, 
okupili su se s porukom i željom 
za što skoriji prestanak rata, ali i 
zahvalom svojim domaćinima u 
Belišću koji su im pružili utoči-
šte.

Godišnjica napada 
na UkrajinU

Godišnja skupština Mpd-a  
Bocanjevački pajdaši 

Vrsni promotori 
svoga zavičaja

U Inkluzivnoj kući Zvono

Tjedan 
psihologije

I nkluzivna kuća Zvono i 
ove se godine uključila 
u obilježavanje Tjedna 
psihologije.
Ovogodišnji, 16. Tjedan 
psihologije u Hrvatskoj 

održava se od 20. do 26. veljače 
2023. pod nazivom „Čuvajmo 
(mentalno) zdravlje".
"Šesnaesti put imamo prigodu 
organiziranjem različitih doga-
đaja struku predstaviti zajed-
nici i poslati poruku kako život 
pojedinca i zajednice može biti 
bolji, ugodniji, kvalitetniji. Svi 
događaji u 16. Tjednu psiholo-
gije besplatni su, kako za izvo-
ditelje aktivnosti tako i za sluša-
če/publiku", poručuju iz Zvona. 
Udruga Zvono počela je obilje-
žavanje u ponedjeljak, 20. Ve-
ljače, radionicom na temu Bri-
ga o mentalnom zdravlju. Na 
radionici su sudionici razgova-
rali o zdravlju općenito, o tome 
što je mentalno zdravlje i što 
sve utječe na mentalno zdrav-
lje, izazovima s kojima se sva-
kodnevno susreću,  raspravljali 

su o situacijama koje utječu na 
njihovo mentalno zdravlje i o 
tome kako se o njemu brinuti. 
Osvijestili su važnost razgovora 
s drugima, dijeljenja problema, 
utjecaja fizičke aktivnosti na 
vlastito stanje i nalaženja vre-
mena za sebe i vlastite hobije. 
Radionicu je provela psihologi-
nja Ivančica Bulut, a bila je na-
mijenjena za osobe s invalidite-
tom.
Tijekom tjedna u radionice su 
se uključivali i korisnici soci-
jalnih usluga Inkluzivne kuće 
Zvono, kako bi se što veći broj 
osoba s invaliditetom uključio u 
radionice o mentalnom zdrav-
lju i osvijestio važnost brige za 
sebe i vlastito mentalno zdrav-
lje.
Tema očuvanja (mentalnog) 
zdravlja od osobite je važnosti 
za svakog pojedinca, a poseb-
no za osobe s invaliditetom te 
će ovoj temi biti posvećen veći 
broj aktivnosti cijele godine.

Ivančica Bulut
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Povodom Međunarodnog da-
na darivanja knjiga, u Gradskoj 
knjižnici i čitaonici Belišće sku-
pljali su knjige kako bi ih daro-
vali upravo na taj dan, 14. veljače 
2023.  Skupini „Šapica“ iz po-
dručnog vrtića u Bizovcu Dječ-
jeg vrtića “Maslačak” Belišće 
poklonjene su tako očuvane, ko-
rištene ili nove knjige i slikovni-
ce, što je jako razveselilo djecu.
Odgojiteljice Tijana Korbar Sra-
kić i Miroslava Šargač već pro-
vode projekt „Čitam ti, čitaj mi“ 
gdje čitanjem pokušavaju oboga-
titi djetetov svijet i približiti im 
pisanu riječ. Cilj projekta je ra-

zvijati ljubav prema slikovnici te 
senzibilizirati roditelje na važ-
nost ranog čitanja djeci.
Šapice već imaju svoju ma-
lu knjižnicu gdje izrađuju član-
ske iskaznice, biraju najčitatelja 
mjeseca i najdražu slikovnicu. U 
planu im je još i izrada vlastite 
slikovnice, Putujuća pričaonica, 
posjet knjižnici.
Iz belišćanske knjižnice nadaju 
se da će Šapice doći k njima u 
posjet te da će im darovane sli-
kovnice pružiti mnoge radosne 
trenutke čitanja.

Vlasta Putar

Jelena Stanković vodila je u če-
tvrtak, 2. veljače 2023. godine u 
prostoru Gradske knjižnice i či-
taonice Belišće  prvu radionicu 
svjesnog disanja. Jelena Stanko-

vić učiteljica je disajnih metoda 
i joge, instruktorica pilatesa koja 
se bavi i cupping masažom i bra-
zilskom maderoterapijom.
Svi polaznici naučili su zašto je 

disanje važno, posebne tehnike 
disanja za opuštanje, pročišće-
nje dišnih organa i cijeloga tije-
la, poboljšanje cirkulacije, bolju 
koncentraciju te uz pomoć kojih 

načina disanja riješiti nesanice, 
migrene te probleme s dišnim 
organima i mnogim drugim bo-
lestima. Općepoznata činjenica 
je da ljudi dišu plitko, a prema 
predajama starih Tibetanaca, pa 
čak i Maya, vjeruje se da je sva-
kom čovjeku određeno koliko će 
udisaja i izdisaja napraviti tije-
kom života. Stoga, kada bi svi di-
sali dublje, duže bi živjeli.
Ova radionica bila je izuzetno 
poučna jer disanjem unosimo 
90 posto cjelokupne energije, a 
svjesno disanje je najbolji i naj-
praktičniji alat koji možemo ko-
ristiti da poboljšamo svoje zdrav-
lje i unaprijedimo svoj život.
Iz belišćanske knjižnice poruču-
ju da će radionica biti i dalje, a 
zainteresirani za održavanje no-
vih radionica mogu se javiti u 
Knjižnicu radi dogovora.

Vlasta Putar

Povodom Valentinova u utorak, 
7. veljače, u Gradskoj knjižnici i 
čitaonici Belišće održana je krea-
tivna radionica. Bila je to još jed-
na međugeneracijska suradnja, 
organizirana s Maticom – umi-
rovljeničkom društvenom aktiva-
cijom iz Belišća, a male i velike 

kreativce motivirala je Barba-
ra Potočki. Barbara je osmislila 
vijenac sa srcima koji su napra-
vili svi na radionici te, na svoju 
radost, ponijeli kući. Tako su na-
učili još jednu novu vještinu, is-
punili svoje slobodno vrijeme i 
kreativno se izrazili.

Prva radionica svjesnog disanja

veljača u znaku brojnih aktivnosti u 
gradskoj knjižnici i čitaonici Belišće

valentinovska 
kreativka

Međunarodni dan 
darivanja knjiga
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M jesec veljača 
i ove je go-
dine prošao 
u znaku go-
dišnjih izvje-
štajnih sku-

pina dobrovoljnih vatrogasnih 
društava s područja Vatroga-
sne zajednice grada Belišća. Uz 
operativne i podupiruće člano-
ve te predstavnike prijateljskih 
i ostalih susjednih vatrogasnih 
društava s područja Zajednice, 
skupštinama DVD-a Vinograd-
ci, Tiborjanci, Bocanjevci i Bi-
strinci kao predstavnici Grada 
Belišća nazočili su zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučko-
vić, potpredsjednik GV-a gra-
da Belišća Bojan Vuksanić kao 
i predstavnici VZ grada Belišće 
- predsjednik i zapovjednik  Ni-
kica Mužević i Dubravko Čov-
čić te zamjenik zapovjednika 
Ivan Vincetić. Nakon podnoše-
nja i usvajanja Izvješća o radu, 
financijskog te Planova rada i 
financija za 2024. godinu, usli-
jedili su pozdravni govori go-
stiju te dodjela uvjerenja i pri-
znanja. Zamjenica Vučković i 
predstavnici GV-a čestitali su 
domaćinima na aktivnostima 
koje provode te su istaknuli i 
daljnju podršku Grada Belišća 
u svim projektima koje oni i 
VZ realiziraju za dobrobit svo-
jih sugrađana uz želju da se što 
više mladih uključi u rad njiho-
vih društava.

DVD Vinogradci 
Osim što je u subotu, 4. velja-
če, bio mjesto održavanja izvje-
štajne godišnje skupštine DVD-
a Vinogradci, Društveni dom u 
Vinogradcima u isto je vrijeme 
bio i središte svečanog potpisi-
vanja Povelje o međusobnom 
bratimljenju između DVD-ova 
Retfale i Vinogradaca održa-
nog uz zalaganje zapovjednika 
DVD-a Retfala Stjepana Jur-

mana. Povelju su potpisali pred-
sjednici DVD-a Retfala i Vino-
gradci - Dragan Košćak i Ivica 
Igrec, u nazočnosti zapovjed-
nika te ostalih sudionika. Pre-
ma izvješću o radu, DVD Vino-
gradci ima 33 člana: od toga 14 
operativnih članova, 1 član vete-
ran, 4 pričuvna člana, 10 člano-
va pomlatka od 6 do 12 godina 
te 4 člana mladeži od 12 do 16 
godina, a 65 je podupirućih čla-
nova. Djeca su odradila 20 vjež-
bi i nastupila na Kupu za djecu i 
mladež i Gradskom natjecanju u 
Belišću.  Operativci su imali jed-
nu radnu akciju, dva člana sudje-
lovala su na terenskoj taktičkoj 
vježbi sustava CZ „Plamen - Be-
lišće 2022”, a dvoje je pristupilo 
osposobljavanju za vatrogasca I. 
klase. Nakon smrti dotadašnjeg 
predsjednika Velibora Vino-
gradca, u listopadu 2022. godine 
za novog je predsjednika DVD-
a Vinogradci izabran Ivica Igrec. 

DVD Tiborjanci
Na godišnjoj skupštini DVD-a 
Tiborjanci, u petak, 10. veljače, 
u  Društvenom domu u Tibor-
jancima zaslužnim su članovi-
ma uz čestitke uručene diplome 

i uvjerenja: Diplomu i uvjerenje 
za stjecanje zvanja “Vatrogasac I 
klase” dobila je Marija Ivković, 
Uvjerenje o usavršavanju “Apa-
rati za zaštitu dišnih organa” 
Mirko Blažević, Diplomu za 10 
godina rada u vatrogasnoj orga-
nizaciji Mirko Blažević, a diplo-
mu za 40 godina rada u vatro-
gasnoj organizaciji zaslužili su 
Darko Kozina, Ivica Vidaković, 
Nenad Mandić i Josip Stjepano-
vić.

DVD Bocanjevci 
Još jedna godina bez požara, 
kupnja izolacijskog aparata, de-
žurstvo za vrijeme žetve, javna 
pokazna taktička vježba, radne 
akcije članova te uspješni nastu-
pi mlađih kategorija na Grad-
skom natjecanju u Belišću i na 
natjecanju u Marijancima obilje-
žile su rad bocanjevačkih vatro-
gasaca u prošloj godini - rezime 
je izvještaja o radu za 2022. go-
dinu na 97. izvještajnoj godišnjoj 
skupštini DVD-a Bocanjevci, u 
subotu, 11. veljače. Društvo bro-
ji 15-ak  članova, a njih 14 može 
odlaziti na intervencije. Marinu 
Vuksaniću uručeno je Uvjere-
nje za zvanje „Vatrogasac  I. kla-

se”, a nakon gostiju, sudionicima 
se obratio i predsjednik DVD-a 
Bocanjevci, Milan Strahinec te 
pozvao zainteresirane da se pri-
ključe radu DVD-a.

DVD Bistrinci 
Godišnja skupština DVD-a Bi-
strinci održana je 25. velja-
če u Bistrincima. Zapovjednik 
VZG-a Belišća Dubravko Čov-
čić istaknuo je kako je DVD Bi-
strinci odmah iza središnje va-
trogasne postrojbe Belišće po 
broju vatrogasnih intervenci-
ja koje se kvalitetno i uredno 
odrađuju s obzirom na ograni-
čen broj operativnih članova, 
a povjerenik za razvoj prigrad-
skog naselja Bistrinci Rade Ba-
garić uz čestitke je istaknuo i 
daljnju podršku Grada Belišća 
u svim projektima. Ovom pri-
godom uručene su i  diplome za 
deset godina rada u vatrogasnoj 
organizaciji Zoranu Polancu, 
Kristijanu Vuksaniću i Zdenku 
Glasovcu i diploma za 70 godi-
na rada u vatrogasnoj organiza-
ciji Stjepanu Đakovcu.

Dubravko Čovčić,  
Dajana Petovari

Održane godišnje skupštine DVD-a Vinogradci, Tiborjanci, Bocanjevci i Bistrinci

Bratimljenje, priznanja i uvjerenja
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Ženska mladež DVD-a Veliškovci

Na izletu u Zagrebu i Varaždinu
Izborna skupština Zavičajne udruge Ličana “Vila Velebita”

Željko Anić novi predsjednik

Umirovljeni policajci Valpovštine djelovat će samostalno

Osnovana Udruga umirovljenika policije branitelja Valpovštine

Sedam pripadnica vatrogasne 
mladeži DVD-a Veliškovci, uz 
pratnju voditelja, u petak, 24. ve-
ljače 2023., boravilo je u Zagrebu 
i Varaždinu u organizaciji Vatro-
gasne zajednice Osječko-baranj-
ske županije. Jednodnevni izlet 
bio je odgojno-edukativnog ka-
raktera, kao uostalom i cjeloku-
pan rad s vatrogasnom mladeži. 
U Zagrebu je organiziran posjet 
Državnoj vatrogasnoj školi gdje 
su pripadnici mladeži upozna-
ti s poviješću vatrogasne škole, 
mogućnostima školovanja, uvje-
tima smještaja i programu ko-
ji se ondje provodi te s vatroga-
snom opremom. U Varaždinu 
je posjećen Muzej hrvatskog va-
trogastva, prostorije JVP-a Va-
raždin. Posebnost tog obilaska je 

upoznavanje mladeži s opremom 
izloženom u Muzeju koja se kroz 
povijest koristila za gašenje po-
žara.
Ponosno ističemo zadovoljstvo 
mladeži DVD-a Veliškovci obila-
skom navedenih lokacija.

Josip Kozina

Zavičajna udruga Ličana “Vila 
Velebita” Belišće dobila je novog 
predsjednika, Željka Anića, koji 
će na toj funkciji naslijediti dugo-
godišnjeg predsjednika Krunosla-
va Majera, odlučeno je na izbornoj 
godišnjoj skupštini Udruge koja je 
održana 11. veljače u Bistrincima.
Podnoseći izvješće o radu u prote-
klom razdoblju, Krunoslav Majer 
naglasio je kako je u prošloj godini 
održano 15-ak sjednica Upravnog 
odbora, sudjelovalo se na brojnim 
akcijama te pomagalo prijatelj-
skim udrugama.  
Uz želju da posjete Liku, u godini 
koja je pred njima belišćanski Li-
čani planiraju  održavanje 19 .Lič-
kog prela, te obilježavanje 25. go-
dišnjice rada udruge. 
U izbornom dijelu skupštine, uz 

novog predsjednika Željka Ani-
ća, za dopredsjednika je izabran 
Tomislav Borić, za tajnicu Zden-
ka Majdenić, a izabrani su i  čla-
novi novog Upravnog i Nadzornog 
odbora. Također, uručena su i pri-
znanja zaslužnim članovima za 20 
godina rada u udruzi: Željku Kr-
panu, Tomici Jergoviću, Kruno-
slavu Majeru, Tomislavu Boriću, 
Dubravki Borić, Dubravki Bunčić, 
Slavici Kuruc, Kati Špoljarić, Nadi 
Vuksanić, Ivanu Pritišancu, Josipu 
Vučetiću i Željku Aniću te posthu-
mno Ani Špoljarić, Ivanu Bubliću 
i Petru Jeliću. Uručena je i Povelja 
predstavniku Zavičajnog kluba Li-
čana “Gacka” iz Bizovca za dobru 
suradnju u proteklom razdoblju.        

Darko Slivar

Među udrugama koje su tijekom 
drugog ovogodišnjeg mjeseca odr-
žale svoju izvještajnu skupštinu je i 
Udruga umirovljenika unutarnjih 
poslova Osijek – Podružnica Be-
lišće, čiji su se članovi okupili 10. 
veljače u društvenom domu u Vi-
nogradcima. 
Izvješće o radu u prethodnom raz-
doblju potvrdilo je da je ta udruga 
među najaktivnijim umirovljenič-
kim policijskim udrugama, stoga 
ne iznenađuje što im je prošle go-
dine, prigodom Dana grada, uru-
čena Plaketa „Grb grada Belišća“ 
za izuzetna ostvarenja i doprinos 
svekolikom društvenom životu 
grada Belišća. 
Članovi udruge u proteklom su 
razdoblju bili uključeni u osigu-
ranje brojnih društvenih doga-
đaja poput Međunarodne bici-
klističke utrke Cro Race, Utrke 
kružnih tokova Belišćanski ce-
ner, mimohoda u povodu obljet-
nice akcije „Baranja“, Dana hr-

vatskih branitelja grada Belišća 
te brojnih sportskih i gastronom-
skih događaja, na kojima su neri-
jetko i sami aktivni sudionici. De-
vet njihovih članova 2021. godine 
aktivno se uključio u rad Postroj-
be civilne zaštite opće namjene 
grada Belišća, gdje iskustvom i 
dosadašnjim profesionalnim ra-
dom pridonose unapređenju ra-
da postrojbe. Sudionici su obi-

lježavanja značajnih datuma 
novije hrvatske povijesti i doga-
đaja na lokalnoj i nacionalnoj 
razini. Zbog njihovih aktivno-
sti, suradnje i dokazanog povje-
renja načelnik Policijske uprave 
osječko-baranjske Ladislav Bece 
u povodu Dana policije udruzi je 
dodijelio zahvalnicu. 
I upravo zbog svih tih aktivnosti, 
ali i velikog broja članova, kojih je 

sada 90-ak, na inicijativu nekoli-
ko umirovljenih policajaca s našeg 
područja, nakon skupštine i usva-
janja svih izvješća, jednoglasno je 
prihvaćen prijedlog o osnivanju 
nove udruge pod nazivom Udru-
ga umirovljenika policije branite-
lja Valpovštine, koja će sada dje-
lovati samostalno, a ne više kao 
osječka podružnica, kako je djelo-
vala od 2014. godine. Ciljevi i pro-
gram rada ostaju isti, kao i pred-
sjednik. Naime, za predsjednika 
novoosnovane udruge ponovno je 
izabran Ivica Igrec. 
Potporu njihovu radu i budućim 
planovima dali su i predstavnici 
lokalne samouprave: u ime Grada 
Belišća – pročelnik Ureda grado-
načelnika Domagoj Varžić te na-
čelnici općina Bizovac i Petrijev-
ci, Srećko Vuković i Ivo Zelić, ali i 
načenik Policijske postaje Belišće 
Vlado Krznarić. 

Monika Đogaš
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Nastavljena valentinovska tradicija Grada Belišća i Turističke zajednice 

Pokloni i čestitke Parovima 
s dugim bračnim stažem 

N jegujući dugo-
godišnju tradi-
ciju, Grad Beli-
šće i Turistička 
zajednica grada 
Belišća u  velja-

či na prigodan način obilježavaju 
velike i okrugle obljetnice ljuba-
vi svojih sugrađana. Tako je bilo 
i u utorak, 14. veljače, kada su u 
povodu Valentinova te zlatnog 
i dijamantnog pira, zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučko-
vić i direktorica Turističke za-
jednice grada Belišća Mirjana 
Klen obišle bračne parove s pod-
ručja grada Belišća i prigradskih 

naselja koji slave ove iznimne 
obljetnice, kako bi ih, uz čestit-
ke, prigodno darivale u njihovim 
domovima. Tom prilikom dama-
ma su uručene ruže, supružnici-
ma butelje vina te je svaki bračni 
par darivan novčanim poklonom 
u iznosu od 100 eura i slavljenič-
kom tortom.
Inače, na Javni poziv ove se go-
dine prijavilo ukupno 16 bračnih 
parova: pet bračnih parova ko-
ji slave 50 godina braka, sedam 
koji slave 55 godina, dva bračna 
para koja slave 60 te dva bračna 
para koja slave 65 godina zajed-
ničkog bračnog života.

Ana i Ivan Takač

Ana i Marko Talić

Vera i Stjepan StubičanStana i Miroslav Bareš

Anica i Dragan Majdenić Anka i Dragutin Šrepfler Ankica i Mirko Jurina
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Nastavljena valentinovska tradicija Grada Belišća i Turističke zajednice 

Pokloni i čestitke Parovima 
s dugim bračnim stažem 

Ovom prigodom Grad Beli-
šće i Turistička zajednica gra-
da Belišća čestitaju dijamantni 
pir: 65 godina bračnog života – 
Kati i Adamu Vuković te Veri i 
Stjepanu Stubičan, dijamantni 
pir: 60 godina bračnog života 
– Zori i Franji Tropšek te Ani 
i Ivanu Takač, dijamantni pir: 
55 godina bračnog života – An-
ki i Dragutinu Šrepfler, Anki-
ci i Mirku Jurina,  Ani i Marku 
Talić, Rezi i Antunu Vuković, 
Katici i Draganu Sučić, Josipi 
i Fabijanu Lacković te Anici i 
Franji Goluska, zlatni pir: 50 
godina bračnog života – Zori-

ci i Zlatku Wild, Milanki i Mi-
lanu Žarković, Evici i Stjepa-
nu Jambrović, Anici i Draganu 
Majdenić, te Stani i Miroslavu 
Bareš.
Obilježavanjem zlatnog i dija-
mantnog pira i svojim dugoroč-
nim bračnim stažem  slavljenici 
su dokazali kako prava ljubav 
zaista postoji i kako je za du-
gi brak potrebna ljubav, među-
sobno uvažavanje, poštovanje 
i uzajamni kompromis, a kao 
nagrada u konačnici proizlazi 
sreća zajedničkog življenja.

Mirjana Klen

Josipa i Fabijan Lacković Reza i Antun Vuković

Anica i Franjo Goluska

Kata i Adam Vuković Katica i Dragan Sučić

Milanka i Milan Žarković Zora i Franjo Tropšek Zorica i Zlatko Wild
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Nastavljajući dugogodišnju lije-
pu tradiciju, članovi Dobrovolj-
nog vatrogasnog društva Veliš-
kovci organizirali su u u petak, 
17. veljače Pokladnu zabavu. U 
Hrvatski dom u Veliškovcima te 
su večeri stigle muške konobari-
ce, gatare, čudna gospoda i muš-
kobanjaste dame, majstori i da-
me koji su bili tek dio od oko 130 

okupljenih gostiju koliko ih se 
željelo zabaviti, dobro provesti i 
uživati u odličnoj hrani. Za sve 
to pobrinuli su se glazbeni sastav 
Alkotest i vrsni organizatori koji 
su osigurali i bogate tombole te 
pripremili izbor najboljih maski 
koje su prigodno nagradili.

Lidija Aničić

U druga veterana Nogometnog 
kluba Belišće organizirala je 
u subotu, 18. veljače, svoju 
tradicionalnu Valentinovsku 
zabavu u dvorani Kristal u 
Belišću. Poslije dvogodišnje 

stanke zbog koronakrize, novo okupljanje 
bilo je odlična prilika za nove susrete, ugod-

no druženje i dobar provod nekadašnjih i sa-
dašnjih članova belišćanskog nogometnog 
kluba, ali i sve prijatelje nogometa i ljubi-
telje dobre zabave. Okupljeni gosti koji su 
svojim boljim polovicama na početku veče-
ri simbolično poklonili ruže u povodu Dana 
zaljubljenih, nisu se štedjeli kada su pjesma i 
ples u pitanju, a dobru atmosferu dodatno je 

zagrijavao domaći Alkotest band. Organiza-
tori su se pobrinuli i za bogatu tombolu u ko-
joj je valjalo osvojiti vrijednu prvu nagradu: 
ljetovanje na moru, ali i druge velike dobitke 
od kojih valja izdvojiti LCD TV, mikrovalnu 
pećnicu, prijenosno računalo i još puno toga. 

Lidija Aničić

KUD Šokadija Bocanjevci u 
svom je Društvenom domu u pe-
tak, 17. veljače,  organizirao još 
jednu tradicionalnu pokladnu 
zabavu koja je okupila brojne go-
ste iz Bocanjevaca i okolice. Ia-
ko se protekle dvije godine zbog 
dobro znanih epidemioloških ra-
zloga zabava nije održavala, ove 
godine se opet sve vratilo na sta-
ro. Organizatori su osigurali bo-
gatu tombolu dok su za dobro 
raspoloženje bili zaduženi člano-
vi Tamburaškog sastava "Čuvari 
noći". Okupljeni sudionici svo-
jim su kreativnim maskama po-

novno dokazali maštovitost koje 
im nikada nije nedostajalo, a ka-
ko to u doba poklada obično bi-
va, te jedne večeri u Bocanjevce 
su se slili sportaši, estradne zvi-
jezde, japanske gejše i zapadne 
princeze, domine, gusari, Snje-
guljice, likovi iz crtića i još mnogi 
čudni likovi. Tradicionalno izvr-
sna gastronomska ponuda, hra-
na i piće bila je idealna podlo-
ga za dobru zabavu, pa odličnog 
provoda koji prethodi početku 
korizme nije nedostajalo.

 Lidija Aničić

Pokladna zabava u Bocanjevcima

Bal Pod maskama 

Veliškovački vatrogasci održavaju tradiciju
Pokladna zabava uz alkotest

Valentinovska zabava u organizaciji Veterana NK-a Belišća

Večer dobrog provoda, pjesme i plesa
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U nazočnosti na-
čelnika Opći-
ne Bizovac Sreć-
ka Vukovića, 
načelnika Opći-
ne Petrijevci Ive 

Zelića, pročelnika Ureda gra-
donačelnika Belišća Domago-
ja Varžića te brojnih članova u 
Valpovu je održana redovita go-
dišnja skupština Udruge pčelara 
Valpovština na kojoj je predsjed-
nik Udruge Mario Fišer podnio 
izvješće o radu u proteklom raz-
doblju.
Među brojnim realiziranim ak-
tivnostima i događanjima pred-
sjednik Fišer je izdvojio 
Regionalnu i međunarodnu ma-
nifestaciju Dani meda u Valpov-

štini, koja je 15. i 16. srpnja 
održana u Bizovcu u sklopu "Bi-
zovačkih ljetnih večeri". Naime, 
Udruga pčelara Valpovština je-
dina je udruga u RH koja uz su-
organizaciju s Općinom Bizovac 
organizira ovakvu regionalnu i 
međunarodnu manifestaciju sa 
stručnim skupom uz prezenta-
cije, degustacije i prodaju pčeli-
njih proizvoda.
- Uspješno smo prezentirali na-
šu Udrugu i pčelinje proizvo-
de na manifestacijama: „Ljetu 
Valpovačkom“ i na Obrtničkom 
sajmu u Valpovu. U Belišću smo 
sudjelovali na Uskršnjem sajmu, 
Igrama na vodi i Zlatnoj jeseni, 
a u Petrijevcima na Petrijevač-
kim žetvenim svečanostima. Naši 

članovi Dalibor Vidaković, Da-
libor Mihaljević i Mario Đerek 
educirani su i licencirani za bor-
bu protiv američke gnjiloće, koja 
se pojavila i na našem području i 
zajedno s veterinarskom službom 
borimo se protiv te bolesti pčela. 
Matija Bartolović, pak, vodi uče-
ničku zadrugu „Karašica“ Valpo-
vo, čiji su članovi naš pčelarski 
pomladak i sudjelovali su na Dr-
žavnoj smotri učeničkih zadruga 
u Vinkovcima - rekao je ponosno 
predsjednik Fišer podsjećaju-
ći i na veliku obljetnicu Udruge 
koja je proslavljena prošle godi-
ne  – 140 godina osnutka i rada 
Udruge čiji su članovi aktivno su-
djelovali i u radu HPS-a.
Na istim namjerama nastavka 
educiranja članstva te prezenti-
ranja rada Udruge temelji se i 
plan rada za ovu godinu. Uz or-
ganizaciju još jednih Dana me-
da u Valpovštini te nastavak ra-
da učeničke zadruge "Karašica" 
Valpovo, pčelari žele organizira-
ti Sportske igre pčelara: Donjeg 
Miholjca, Našica i Valpovštine 
na Bajeru u Bizovcu te nastavi-
ti dosadašnju odličnu suradnju s 
jedinicama lokalne samouprave 
u Valpovštini i medijima. 

 Lidija Aničić

Dvadesetak članova Hrvatskog 
planinarskog društva "Belišće" 
prvih dana ove godine  krenulo 
je na prvi ovogodišnji izlet - Be-
lišćanski podravski pješački put 
gdje su šetali uz Dravu i druži-
li se na Odmorištu. Sljedeći je 
bio izlet u Mursko Središće na 
Vincekovo, od 21. do 22. siječ-
nja, kojem se odazvalo šest pla-
ninara, a dočekao ih je snijeg, 
hodanje po bregima od kleti do 
kleti uz druženje. Treći izlet bio 
je u Gazije na Krndiji na mani-
festaciju „Zadnja prvoga", 29. 
siječnja uz sudjelovanje dvana-
est belišćanskih planinara. Prva 
je staza bila preko Pjeskova, a 
drugi dio staze Dida Račkog do 
Kvržice i Vreletine. Na Krndi-
ji nas je dočekala zimska idila, 
a išli smo preko Pjeskova. Na-
stavljamo šumskim putem i sti-
žemo u Gazije cestom uz po-

tok Babina voda. Nakon ručka i 
druženja u „Tivanovu“ te u To-
minoj vikendici, odlazimo kući.
Grupa od 15 članova HPD-a 
"Belišće" 16. veljače krenula je 
na put u Mađarsku, na uspon na 
brdo Aršanj/Haršanj (Harsány-
hegy). Uspinjali smo se metal-
nim stepeništem koje okružu-
je polje s modernim kipovima. 
Put nastavljamo po hrptu brda 

s njegove istočne strane i nakon 
sat i 15 minuta hoda uz kratke 
zastoje stižemo na vrh. Ondje 
smo se zadržali i fotografirali. 
Prošetali smo kroz polje s kipo-
vima te se zaputili u obližnje tu-
rističko mjesto Villany, a posli-
je kave i šetnje centrom i pošli  
kući.

Mila Andrić

Iako zauzeti sastavljanjem ra-
zličitih izvještaja i planiranjem 
aktivnosti, udruga PUKS - Po-
drška u kriznim situacijama ti-
jekom siječnja i veljače održala 
je niz aktivnosti.
Prije svega, postali smo člani-
ca Mreže za socijalno i emo-
cionalno učenje u suradnji s 
udrugom Pragma iz Zagreba 
i drugim organizacijama civil-
nog društva. U okviru djelo-
vanja Mreže 2. veljače održan 
je radni sastanak, a 14. veljače 
edukacija "Ljubav sve pobje-
đuje - kako prevladati krize u 
obitelji djeteta koje značajno 
utječu na rad odgojitelja". Na-
kon toga, 3. veljače, sudjelova-
li smo na radnom sastanku za 
izradu protokola postupanja u 
kriznim situacijama SOS NET 
mreže podrške.
Zajedno s predstavnicima 
Gradskog društva Crvenog 
križa Valpovo posjetili smo 
raseljene osobe iz Ukrajine 
smještene u Belišću, a nismo 
zaboravili ni djecu iz Ukrajine 
s kojom smo održali dvije kre-
ativne radionice izrade maski 
te smo s njima sudjelovali na 
gradskom Dječjem maskenba-
lu koji se održao 18. veljače. 
Uslijedila je edukacija u orga-
nizaciji CROSOL - platforme 
za međunarodnu građansku 
solidarnost koja se održala 20. 
veljače s ciljem osnaživanja 
kapaciteta pojedinaca iz or-
ganizacija civilnog društva za 
praćenje provedbe globalnih 
ciljeva održivog razvoja, a na 
kojoj je sudjelovala naša člani-
ca Jelena Katalenić.
Nalazimo se u 16. tjednu psi-
hologije, pa je tom prigodom 
naša psihologinja Marija Man-
dić pripremila tri priloga koja 
će se objavljivati na web-strani-
ci udruge. Prvi nosi naziv "Od 
pohvale djeca (i odrasli) rastu" 
i već je objavljen https://www.
puks.hr/rijec-psihologinje-po-
vodom-obiljezavanja-16-tjed-
na-psihologije-od-pohvale-dje-
ca-i-odrasli-rastu/, a druga dva 
nose naziv "Dječji crtež" i "Pri-
prema djece za školu". 

Vanesa Šerić

Zimske aktivnosti 
PUKS-a

Nova člaNica 
Mreže Za 

SocijalNo 
UčeNje

Brojne aktivnosti članova HPD-a "Belišće"

U Gazije i Mursko Središće

Godišnja skupština Udruge pčelara "Valpovština"

Ponosni na rezultate i podmladak  
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V alpovački dvori u 
subotu, 4. velja-
če, bili su lokaci-
ja održavanja go-
dišnje skupštine 
udruge Baraber 

Extreme Teama u sklopu koje je 
proslavljeno 15 godina djelovanja 
kluba. 
Na skupštini su uz članove gosti bi-
li i Domagoj Varžić, pročelnik ure-
da gradonačelnika grada Belišća, 
Dubravko Ižaković, tajnik Šport-
ske zajednice Osječko-baranjske 
županije, Emil Pravdić, predsjed-
nik Saveza sportske rekreacije 
„Sport za sve“ Osječko-baranjske 
županije, Milan Zamaklar, pred-
sjednik Zajednice športskih udru-
ga grada Belišća, te čelnici prija-
teljskih sportskih klubova. 

Odradili 84 aktivnosti
Predsjednik Angel Milišić-Zečević 
je tom prigodom Skupštini pod-
nio Izvješće o radu za 2022. godi-
nu u kojemu je istaknuo da su čla-
novi Kluba sudjelovali na ukupno 
84 sportske i revijalne aktivnosti, 
od kojih su 67 sportska natjecanja, 
humanitarne i memorijalne utrke 
te volonterski na pet manifestaci-
ja u vlastitoj organizaciji. Manife-
stacije i sportska natjecanja koje 
je klub organizirao u prošloj godi-
ni su Sportski Weekend u Belišću 
(Belišćanski cener i Jugovača tra-
il Reciklaž), Regata Belišće – Alj-
maš, Papuk trek & trail i Božićni 
Krndija trail. Članovi udruge su-
djelovali su i u provedbi Memo-
rijalne utrke Život za život u su-
radnji s Udrugom Zdravo trčanje 
iz Osijeka, uključili se u ekološku 
akciju Volim Belišće ali čisto, pri-
premili i proveli Igre na vodi u su-
radnji sa ZŠU-om grada Belišća i 
TZ-om grada Belišća, organizira-
li dvije regate od Belišća do Nar-
da u suradnji s Udrugom „Labov“ 
iz Narda, organizirali dvije pouč-
ne regate od Gata do Belišća i od 
Belišća do Narda za Udrugu stu-
denata medicine CroMSIC iz Osi-
jeka te sudjelovali u obilježavanju 
Dana rijeke Drave.
Od rezultata na sportskim natje-
canjima istaknuto je sudjelovanje 
na Vukovarskom proljetnom kupu 
koji se sastojao od 5 kola (cestov-
no trčanje, trčanje na atletskoj sta-
zi, kros trčanje, trail trčanje i ori-

Godišnja skupština  Baraber Extreme Teama

BaraBeri i adrenalin ruku 
pod ruku već 15 godina

jentacijsko treking trčanje) gdje 
je u ženskoj kategoriji u ukupnom 
poretku Jasna Pavičić osvojila 1. 
mjesto, dok je u muškoj kategoriji 
u ukupnom poretku Matija Čvagić 
zauzeo 3. mjesto. Na Valpovačkoj 
ljetnoj ligi trčanja po kategorijama 
ostvareni su rezultati: Jana Nena-
dić zauzela 2. mjesto, Iva Đakovac 
1. mjesto, Mirela Đakovac 2. mje-
sto, Jasna Pavičić 2. mjesto, Ivana 
Andrić Pejak 3. mjesto, Ksenija 
Balatinac 1. mjesto, Ivan Đakovac 
2. mjesto, a Igor Bednaić 2. mje-
sto. 
U Slavonsko-baranjskoj trail ligi 
članovi kluba sudjelovali su u svim 
kolima lige, gdje je Jasna Pavičić 
osvojila 1. mjesto u ukupnom po-
retku u dugoj kategoriji, Katarina 
Bandalo osvojila 3. mjesto u krat-
koj kategoriji, dok je klub osvojio 
2. mjesto u ekipnom dijelu natje-
canja.
U nastavku podnijeto je financij-
sko izvješće i izvješće Nadzornog 
odbora te usvojen financijski plan 
za 2023. godinu, kao i plan aktiv-
nosti za 2023. godinu u kojemu su 
navedene utrke na kojima se pla-
nira sudjelovati – utrke Trail lige 
u organizaciji Hrvatskog atletskog 
saveza, utrke Treking lige, Slavon-
sko-baranjske trail lige; aktivnosti 
oko organizacije sportskih i revi-
jalnih aktivnosti – Enosophia Krn-
dija trail, Sportski Weekend u Be-
lišću (Belišćanski cener i Jugovača 

trail), Regata Belišće – Aljmaš, Pa-
puk trail...

Desetljeće i po 
impresivnih projekata

Na svečanom dijelu proslave 15 
godina djelovanja kluba istaknuti 
su svi projekti koji su se provodi-
li ili se još provode, odnosno utr-
ka BAR - Baraber adventure race 
koja se prvi put organizirala 2010. 
godine i provodila do 2014. godine 
te organizirala još jednom 2018. 
godine povodom 10. godina kluba, 
Biciklijada povodom obilježavanja 
Žrtve Vukovara koja se provodi-
la od 2008. do 2014. godine, utrka 
Baraber XC Jugovača organizira-
na 2011. godine, Baraber duatlon 
liga koja je bila organizirana 2015. 
i 2016. godine, biciklistička utrka 
Baraber X duatlon organizirana 
2017. godine, Jesenska biciklijada 
2017. godine i Ljetna biciklijada 
2018. godine, utrka Papučki ma-
raton 2018. i 2019. godine, rekre-
ativna liga veslanja pod nazivom 
Baraber veslačka liga organizira-
na od 2017. do 2019. godine, Re-
gata Belišće – Aljmaš koja se or-
ganizira od 2009. godine, cestovna 
utrka Belišćanski cener koja se or-
ganizira od 2016. godine i trail utr-
ka Jugovača Trail koja se prvi put 
organizirala 2018. godine. Kasnije 
su obje utrke 2021. godine obje-
dinjene u sportsku manifestaciju 

pod nazivom Sportski Weekend u 
Belišću. Treking utrka Papuk Trek 
koja se organizira od 2011. go-
dine s trenutnim nazivom Papuk 
trek&trail te Božićni Krndija Tra-
il koji se organizira od 2016. godi-
ne, a ove godine mijenja termin i 
naziv u Enosophia Krndija Tra-
il. Za potrebu organizacije utrka i 
sudjelovanja na natjecanjima klub 
je bio član Atletskog saveza i Tria-
tlon saveza, od 2010. godine smo 
članica Zajednica športskih udru-
ga grada Belišća, od 2015. godine 
članica Športske zajednice Osječ-
ko-baranjske županije te od 2017. 
godine članica Saveza sportske re-
kreacije „Sport za sve“ Osječko-
baranjske županije.
U dosadašnjem radu BET je pri-
mio i niz nagrada i priznanja. Tako 
je 2017. godine, predsjednik kluba 
Angel Milišić-Zečević dobio Pla-
ketu za poseban doprinos Treking 
ligi, trekingu i trailu u RH koja 
mu je dodijeljena od organizatora 
Trekig Lige. Dvije godine kasni-
je, 2019. godine, Plaketu povo-
dom 10. godina djelovanja klubu 
je dodijelila Zajednica športskih 
udruga grada Belišća, a iste godi-
ne dobili su i Godišnju nagradu za 
razvoj rekreacije na području Sla-
vonije i Baranje i Republike Hr-
vatske, Saveza sportske rekreacije 
„Sport za sve“ Osječko-baranjske 
županije. Iste godine predsjednik 
kluba dobio je Plaketu za pose-
ban doprinos Treking ligi, trekin-
gu i trailu u Republici Hrvatskoj te 
Priznanje za izniman doprinos ra-
zvoju i promociji sporta od Šport-
ske zajednice Osječko-baranjske 
županije i Osječko-baranjske žu-
panije.
Godine 2021. sve popularnijim 
Baraberima Hrvatski savez sport-
ske rekreacije dodijelio je najviše 
priznanje u Hrvatskoj namijenje-
no rekreativcima i rekreativkama 
koji svojim značajnim doprino-
som razvijaju i unaprjeđuju sport-
sku rekreaciju - Medalju za razvoj 
sportske rekreacije Mirko Relac. 
Osim toga, Klubu je prošle godi-
ne Grad Belišće dodijelio i Plake-
tu Grb grada Belišća za izuzetna 
ostvarenja i doprinos sportskom 
i sveukupnom društvenom životu 
grada Belišća.

Lidija Aničić



23veljača 2023.



24 veljača 2023.

Nakon kraće zimske stanke, kra-
jem siječnja u bizovačkom Sport-
skom centru okupila se dobro 
raspoložena momčad nogomet-
nog kluba „BSK“ Bizovac, koji 
je trenutačno član Druge župa-
nijske nogometne lige Valpovo. 
Prvim treningom u ovoj godini 
ujedno je započeo je ciklus kon-
dicijskih priprema za predsto-
jeću natjecateljsku nogometnu 
sezonu. Pozivu trenera Hrvoja 

Novoselića odazvalo se dvadeset 
igrača, kojima su se pozdravnim 
riječima obratili općinski načel-
nik Srećko Vuković predsjed-
nik BSK-a Jako Brnić, tajnik Jo-
sip Knjeginić i nekoliko članova 
klupske uprave. Svi oni izrazili 
su želju za postizanjem dobrih 
rezultata i visok plasman u na-
dolazećoj sezoni.

Srećko Vuković

Čelništvo Općine Bizo-
vac prepoznalo je da je 
dokumentacija i doku-
mentarna građa  koja se 
stvara u Općini, izvor in-
formacija koje su vrije-
dan resurs i važna po-
slovna imovina kako za 
Općinu tako i za građane. Iz to-
ga razloga nametnulo se pitanje 
kako sustavno upravljati doku-
mentacijom i dokumentarnom 
građom koju posjeduje kako bi 
se osigurala njegova zaštita, a u 
svrhu efikasnosti izvršavanja po-
slova, dokaznog sredstva o po-
stupcima, odgovornošću i infor-
macijama o aktivnostima same 
Općine, te da se uspostave po-
slovni, osobni i kulturni identitet 
i očuva  osobno i kolektivno pam-
ćenje.
Stupanjem na snagu  nove Ured-
be o uredskom poslovanju od 1. 
srpnja 2021. godine, a s krajnjim 
rokom primjene 1.siječnja 2023.
godine, Općina Bizovac je počet-
kom 2022.godine pristupila digi-
talnoj transformaciji postojećih 
poslovnih procesa, te stvaranju is-
ključivo digitalnih dokumenata u 
poslovnim procesima.
-Paralelno s digitalnom transfor-
macijom poslovnih procesa, a u 
svrhu zaštite i očuvanja, te efi-
kasnijeg upravljanja dokumenta-
cijom koja je nastala na papiru, 
pristupilo se digitalizaciji posto-
jeće dokumentacije koja je nasta-
la u razdoblju od 1993. godine do 
2021. godine sukladno Zakonu o 
arhivima i arhivskoj građi, te Pra-
vilniku o upravljanju dokumen-
tarnim gradivom izvan arhiva. U 
sklopu Rješenja, Općina Bizo-
vac je izvršila informatizaciju te 
nabavila server s informacijskim 
sustavima za elektroničko uprav-
ljanje uredskim poslovanjem i 
Sustavom za upravljanje doku-
mentarnim gradivom. U Sustav 
za upravljanje dokumentarnim 
gradivom trenutno je digitalizira-
na kompletna dokumentacija sa 
2020. godinom, u ukupnoj količi-
ni preko 16.000 predmeta, preko 
32.000 podnesaka/akata, te preko 
160.000 stranica papira, - otkriva 
načelnik Općine Bizovac Srećko 

Vuković o ovom opsež-
nom projektu dodajući 
da je svim digitaliziranim 
dokumentima za korisni-
ke omogućen efikasan 
online pristup.
Iako se primjenjuju tek 
kraće vrijeme, digitalni 

sustavi već su pokazali niz benefita 
među kojima su efikasno upravlja-
nje poslovnim procesima i smanje-
nje troškova upravljanja, a osim 
toga u svakom trenutku se mogu 
pratiti i nadzirati ili naknadno pro-
vjeriti ustrojena i provedena pra-
vila i procesi u uredskom poslova-
nju (tko preuzima predmet, kada, 
koliko vremena, te praćenje roko-
va rješavanja predmeta). Uz to, di-
gitalizacija omogućuje i efikasnije 
donošenje odluka za tijela uprav-
ljanja, olakšava analize i stvaranje 
potrebnih izvješća. Također utječe 
i na podizanje produktivnosti ra-
da zaposlenika, jer se automatiza-
cijom procesa kroz automatizira-
nje rutinskih zadataka dovodi do 
ušteda u vremenu koje je potreb-
no za obradu dokumenata (vrije-
me kreiranja dokumenta, vrijeme 
zaprimanja i dostava dokumenta, 
istovremeni timski rad nad doku-
mentima itd.). Povećava učinko-
vitost kroz minimalizaciju grešaka 
zbog ljudskog faktora kod ručnih/
fizičkih/klasičnih radnji, a infor-
macije i dokumenti pristupačni su 
i odmah dostupni velikom broju 
dionika istovremeno.
-To nam je izuzetno važno, jer efi-
kasna i kvalitativna uspostava ko-
munikacije sa dionicima, kao i sa 
drugim ustrojbenim jedinicama, 
odnosno partnerima stvara uštedu 
u troškovima  komunikacije, prin-
tanja, kopiranja te dostave doku-
menata strankama. Štedi se i na 
ostalim materijalnim troškovima 
kao što su manje fizičkog prosto-
ra za papir, spremanje dokumenta 
automatski bez nabavke dodatnih 
arhivskih jedinica, ormara i osta-
log inventara i opreme za spre-
manje papira, a uspostavlja se i si-
gurnost informacija i dokumenata 
i eliminira izloženost krađi poda-
taka,- poručuje načelnik Vuković. 

Lidija Aničić

Općinsko vijeće Općine Bizovac 
na svojoj 13. sjednici održanoj 14. 
prosinca 2022. godine jednogla-
sno je prihvatilo Program javnih 
potreba u kulturi Općine Bizovac 
za 2023. godinu. Ovim Progra-
mom javnih potreba u kulturi na 
području Općine Bizovac utvr-
đene su aktivnosti i djelatnosti u 
kulturi koje su od interesa za Op-
ćinu Bizovac i koje će se financi-
rati u 2023. godini.
U cilju poticanja i promicanja 
plesnog, kulturnog i umjetničkog 
stvaralaštva, njegovanja i promi-
canja tradicijske kulture, razvitka 
kulturno umjetničkog i plesnog 
amaterizma te manifestacija na 
bizovačkom području koje će pri-
donijeti zaštiti i očuvanju kultur-

ne baštine, razvitku i promicanju 
kulturnog života te razvijanju svi-
jesti o važnosti tradicije, uključi-
vanjem što većeg broja ljudi, po-
sebno djece i mladih, promociji 
Općine, međuopćinska, međužu-
panijska i međunarodna kulturna 
suradnja, planiraju se sredstva u 
iznosu od 69.050,59 eura.
U cilju zaštite i uređenja objeka-
ta koji su zaštićeni spomenici kul-
ture, planiraju se sredstva u izno-
su od 441.577,00 eura. Ukupan 
iznos za javne potrebe u kulturi 
na području Općine Bizovac pla-
niran u ovogodišnjem općinskom 
proračunu iznosi 510.627,59 eu-
ra. 

Srećko Vuković

Prihvaćen program javnih potreba u kulturi

Za Potrebe u kulturi 
više od 510.000 eura

Sportski život
bSk se sprema za novu sezonu

Završen opsežni projekt  
u Općini Bizovac

Digitalizirana 
općinska arhiva
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U sklopu projekta „reKreirajmo“ 
kojeg u cijelosti podržava Mini-
starstvo kulture i medija RH, u 
ponedjeljak 27. veljače 2023. u bi-
zovačkom Edukativnom centru 
s početkom u 20 sati zagrebačka 
Kazališna družina Boom!teatar 
uz partnerstvo s Općinom Bizovac 
izvela je predstavu „Po domaću“ 
nastalu prema motivima pripovi-
jetki Obiteljska večera i Nenada-
na smrt dobrog čovjeka, Antuna 
Šoljana. 
Riječ je o autorskom projektu mla-
dih umjetnika i glumaca Marine 
Pejnović, Katarine Strahinić, Paš-
ka Vukasovića i Silvija Mumelaša, 
koji su ovu predstavu namijenili 
publici starijoj od šesnaest godina. 
Ulaz na predstavu je bio slobodan. 

Lidija Aničić

Najmlađi folkloraši KUD-a "Bi-
zovac" predvođeni voditeljima, 
u nedjelju 12. veljače sudjelovali 
su na tradicionalnoj manifestaci-
ji "Petaračkih buša" u Baranjskom 
Petrovom Selu. Na prvom danu 
ove manifestacije koja se nazi-
va još i "Male buše" jer je nami-
jenjena djeci, mali Bizovčani su-
djelovali su u povorci folklornih 
skupina te se na pozornici u Druš-
tvenom domu predstavili prigod-
nim programom.  

U subotu, 11. veljače 2023. odr-
žana je 97. redovna izvještajna 
skupština DVD-Bizovac. Poseb-
na čast bila nam je ugostiti pred-
sjednika Vatrogasne zajedni-
ce Osječko-baranjske županije, 
Zdenka Čarapara i zapovjedni-
ka Vatrogasne zajednice Osječ-
ko-baranjske županije, Zorana 
Pakšeca, zatim općinskog na-
čelnika, gospodina Srećka Vu-

kovića te predstavnike 11 prija-
teljskih DVD-ova i druge nam 
drage i uvažene goste, izvijestio 
je tajnik DVD Bizovac Domagoj 
Farkaš.
Na sjednici Skupštine uručeno je 
25 priznanja i odlikovanja.
Osvrt na prošlogodišnja djelova-
nja je bio izuzetno opširan, su-
kladno količini događaja. Poseb-
no emotivan dio je bilo uručenje 

posthumnih priznanja, koja je 
dodijelila Vatrogasna zajednica 
Osječko-baranjske županije, na-
šim dugogodišnjim i istaknutim, 
te, nažalost prerano preminulim 
članovima Robertu Jurkoviću i 
Stanislavu Sršiću.
Vatrogasna zajednica Osječko-
baranjske županije i njeni pred-
stavnici su se zahvalili na odlič-
noj suradnji i ponudili su nam 
konstruktivnu pomoć, jednako 
kao i načelnik Srećko Vuković, 
koji je posebno istaknuo i obe-
ćao daljnje napore po pitanju 
nabavke novog, a prijeko po-
trebnog, vatrogasnog vozila. 
Valja istaknuti i nova prijatelj-
stva koja su se rađala na među-
narodnim i nacionalnim vatroga-
snim kampovima, a najznačajniji 
primjeri su prijateljstva sa DVD-
om Granešina iz Zagreba i DVD 
Otrovanec iz Virovitičko-po-
dravske županije.

Domagoj Farkaš

Općinski načelnik Općine Bizo-
vac Srećko Vuković, 6. veljače 
objavio je Javni poziv za predla-
ganje kandidata za javna prizna-
nja Općine Bizovac. 
Javna se priznanja mogu dodi-
jeliti fizičkim i pravnim osoba-
ma ili grupi fizičkih osoba, udru-
zi, ustanovi, trgovačkom društvu 
i drugoj pravnoj osobi za dosti-
gnuća i doprinos od značaja u 
domeni gospodarskog i društve-
nog života Općine Bizovac kao i 
za ostala posebno vrijedna druš-
tvena dostignuća ostvarena ti-
jekom posljednje dvije godine 
koje prethode godini u kojoj se 
nagrada dodjeljuje, radi odava-
nja priznanja za iznimna posti-
gnuća i doprinos u javnom dje-
lovanju od osobitog značaja za 
razvitak i ugled Općine Bizovac. 
Pozivaju se predlagatelji (fizičke 
i pravne osobe s prebivalištem 
odnosno sjedištem na području 

Općine Bizovac, skupine građa-
na, radna tijela Općinskog vije-
ća, drugi neformalni organizacij-
ski oblici udruženja građana na 
području Općine Bizovac, člano-
vi Općinskog vijeća Općine Bi-
zovac) da predlože kandidate za 
javna priznanja Općine Bizovac 
u 2023. godini. Obrazloženi pi-
sani prijedlozi zajedno s poprat-
nim suglasnostima predloženog 
kandidata, sukladno odredbama 
Odluke o javnim priznanjima 
Općine Bizovac mogu se dosta-
viti Komisiji za dodjelu prizna-
nja na adresu: Općina Bizovac, 
Komisija za dodjelu priznanja 
Općine Bizovac, Kralja Tomisla-
va 89, 31222 Bizovac, ili na adre-
su elektroničke pošte: nacelnik@
opcina-bizovac.hr najkasnije do 
23. ožujka 2023. godine. 
Detaljne informacije i obrasci 
nalaze se na web stranici Općine 
www.opcina-bizovac.hr

Njegujući dugogodišnju tradi-
ciju vrlo aktivni članovi Udru-
ge umirovljenika općine Bizovac 
predvođeni vrijednom predsjed-
nicom Marijom Tukonić orga-
nizirali su povorku maškara i 
zabavu uz dobru glazbu u bizo-
vačkom Edukativnom centru.
Prilikom šetnje kroz središte Bi-
zovca vesele maškare  posjetile 
su i općinskog načelnika u njego-
vom uredu. Tom prilikom načel-
nik Srećko Vuković predao im je 
ključeve općinske uprave što je 
na simboličan način značilo da 
vlast u općini Bizovac preuzima-
ju bizovačke maškare.

Srećko Vuković

U sklopu projekta 
"reKreirajmo"

Boom!teatar 
izveo "Po 
domaću"

Uz Pokladno vrijeme
Mali folkloraši 
na Petaračkim 

Bušama

Javni poziv načelnika Općine Bizovac

Predložite kandidate 
za javna priznanja

Vlast u Bizovcu 
preuzele 
maškare 

Redovna godišnja skupština DVD-a Bizovac

Uručeno 25 priznanja 
i odlikovanja 
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U Belišću aktivno djeluju dva kuglačka kluba “Belišće” i “Željezničar”

njeguju tradiciju kuglanja

Razvijaju kreativnost u osnovaca

Modelarstvo krenulo i u Veliškovcima

N akon odrađe-
nog projekta 
“Modelarstvo” 
u Osnovnoj ško-
li Matije Pe-
tra Katančića 

u Valpovu početkom ove škol-
ske godine, kako smo i obeća-
li krenuli smo s radionicama 
u Područnoj školi Veliškovci i 
Osnovnoj školi Ivana Kukuljevi-
ća Belišće. 
Radionice modelarstva organizi-
ra ZTK Valpovo-Belišće i u nji-
ma sudjeluju učenici od 5. do 8. 
razreda u sklopu praktične na-
stave iz tehničke kulture. Uče-
nike za ovu tehničku aktivnost 
pripremaju nastavnici Ivo Gr-
gić i Velimir Kunzinam, a samu 
radionicu vode mentori iz CTK 
Valpovo-Belišće. 
Aktivnosti smo započeli u 7. i 8. 

razredu i u njima je sudjelovalo 
ukupno 28 učenika. Ostaju nam 
5. i 6. razred u OŠ Veliškovci. 
Aktivnosti u OŠ Belišće započi-
nju početkom ožujka. 
Radni zadatak natjecatelja je rad 
na Unimat strojevima i izreziva-

nje modela čaše za olovke od 3 
mm šperploče po isprintanom 
nacrtu na samoljepivom papiru. 
Dva učenika moraju što kvali-
tetnije obraditi materijal i spoji-
ti ga u zadani model. Nakon svih 
održanih radionica ocjenjivačko 

povjerenstvo izabrat će najbo-
lji rad koji će natjecatelje odve-
sti na županijsku razinu natjeca-
nja. Zanimljiva je činjenica da 
na radionicama koje organizira 
CTK Valpovo-Belišće u Osnov-
nim školama za vrijeme dva sata 
tehničke kulture, učenici (uglav-
nom) ne žele koristiti odmor iz-
među dva školska sata.
Polaznici su imali priliku naučiti 
raditi na stroju, obrađivati mate-
rijal alatima i dobiti informacije 
o ostalim radionicama u Domu 
tehnike Valpovo. Učenike oče-
kuju i radionice 3D modeliranja 
i printanja, automatike sa mBo-
tovima, te programiranje micro-
bitova koje pripremamo do kra-
ja školske godine u bloku po dva 
sata.

Ivana Francuz

Od 12 ekipa koje u sezoni 
2022./2023. nastupaju u natje-
canju 2. Hrvatske kuglačke lige 
istok svoje mjesto imaju i dvije 
ekipe iz Belišća. Riječ je o kugla-
čima “Belišća” i kuglačima “Že-
ljezničara”. Obje ekipe s pro-
mjenjivim rezultatima igraju ovu 
ligu. Kuglači “Belišća” se nakon 
2/3 prvenstva od ukupno 22 ko-
la i 12 ekipa trenutačno nalaze 
na 9. mjestu, a do kraja prvenstva 
željeli bi se učvrstiti u sredini pr-
venstvene ljestvice. Za klub ove 
godine igraju: Marinko Andrić, 
Mladen Zovak, Ljubomir Taka-
lić, Zdenko Sumarev, Igor Ma-
tić, Franjo Orak, Darko Melman, 
Darko Mikulin, Veselko Petrović, 
Zvonimir Hartman, Mirko Stan-
ković, Ivan Šušak i Ivan Sopek. 
Belišćani treninge odrađuju na 
kuglani koja se nalazi u sklopu 
dvorane u Belišću dva puta tjed-
no, a predsjednik kluba Zvonimir 
Hartman ne krije da se ulaže veli-
ki trud ne bi li ekipa ostvarila že-
ljene rezultate. 
-Riječ je o dosta zahtjevnoj i teš-
koj sezoni za klub, jer su Beli-
šće napustila dvojica ponajboljih 
igrača: Igor Koričić i Ivan Bar-

tulović. Unatoč tim problemima 
smatram da će ostatak ekipe osi-
gurati plasman u sredini prven-
stvene ljestvice. Od slijedeće se-
zone planiramo organizirati rad s 
mlađim kategorijama što bi bio i 
zalog za  budućnost kluba – kazao 
je Hartman dodavši da i kuglačice 
ekipe “Babuški” rekreativno tre-
niraju iako nisu uključene u re-
dovna natjecanja.
Klub ove godine planira obilježi-
ti 70 godina rada, a obljetnicu će 
proslaviti u sklopu Programa obi-
lježavanja Dana Grada Belišća.

Željezničar želi u I B ligu
Ova sezona iznimno je uspješna 
za kuglače “Željezničara”. Na-

kon gotovo 2/3 natjecanja, ekipa 
“Želje” trenutno je vodeća ekipa 
u natjecanju 2. Hrvatske kuglačke 
lige istok. U 16 odigranih susreta 
igrači “Željezničara” su ostvarili 
13 pobjeda, 2 su susreta odigrali 
neriješeno i doživjeli su samo je-
dan poraz. Trener ekipe i ponaj-
bolji igrač Nedeljko Jeličić nagla-
šava: - Ove sezone cijela ekipa 
igra jako dobro. Za sada smo i da-
lje na prvom mjestu, a cilj ekipe 
i rukovodstva kluba koji je osno-
van daleke 1957.godine je osvaja-
nje prvog mjesta na kraju sezone 
i plasman u I B kuglačku ligu Hr-
vatske – sjever. 
Inače klub je u sezoni 2011./12. 
već igrao u I kuglačkoj ligi Hrvat-

ske. Boje kluba u ovoj sezoni bra-
ne: Nedeljko Jeličić, Milan Lon-
čar, Dragutin  Katalenić, Slavko 
Ivić, Vlado Ljutak, Dario Andre-
jev, Zdenko Strugačevac, Ivan 
Ljutak i Siniša Salai. 
Kuglači “Želje” treniraju i svoje 
susrete igraju na četvoro-staznoj 
kuglani u Belišću koja je vrlo kva-
litetna i osigurava sve uvjete za 
natjecanje i u višem rangu. Na-
ravno, baš kao i za kuglače “Beli-
šća”, i kuglačima “Želje” bi, ako u 
budućnosti uspiju pridobiti mlade 
igrače za treniranje u klubu, pu-
no značilo  osiguravanje još kojeg 
termina za treninge. 

Darko Slivar
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Godišnje skupštine UŠR” Belišće” i  UŠR” Bistrinci”

Belišćanski riBiči ponovo 
imaju kadetsku ekipu

N ovo vodstvo, re-
gistracija dome-
ne usr-belisce.
hr i ugovaranje 
usluge hostinga, 
kreiranje web i 

Facebook stranice te objava te-
meljnih ciljeva, vizije i misije s 
ciljem osiguranja javnosti poslo-
vanja i djelovanja samo su neke 
od uvedenih novina koje su se 
mogle čuti u  izvješću o radu za 
2022. godinu Udruge športskih 
ribolovaca “Belišće” koje je jed-
noglasno usvojeno na redovnoj 
godišnjoj skupštini Udruge. 
Skupštinu održanu u Ribičkom 
domu u Belišću, u nedjelju, 19. 
veljače, otvorio je predsjednik 
Matija Vidaković, a uz doma-
ćine, prisustvovali su joj i gosti: 
pročelnik Ureda gradonačelni-
ka Domagoj Varžić, predsjednik 
HŠRS Vladimir Sever, predsjed-
nik ZŠRU Valpovo Milan Borić, 
te predstavnici ribolovnih i osta-
lih prijateljskih udruga s našeg 
područja. 
Prema izvješćima, Udruga bro-
ji ukupno 143 redovna člana, 3 
pridružena i 18 kadeta i kadet-
kinja. Članovi su redovno kosili 
travu i održavali okoliš oko Do-
ma i vode. Odazvali su se i eko-
loškoj akciji “Volim Belišće, ali 
čisto’’, “Gastrofestu” u Etnose-
lu Bocanjevci te održali tradicio-
nalni Kup UŠR “ Belišće” u lovu 
ribe na Staroj Dravi. Bili su sudi-
onici i 8. Državnog natjecanja u 
kuhanju čobanca, a obilježili su i 
Međunarodni dan rijeke Drave.
Natjecatelji UŠR Belišće tije-
kom 2022. godine sudjelovali 
su u II. ligi HŠRS- a, Masters 
ligi ŠRS OBŽ-e, Feeder ligi 
ŠRS OBŽ-e, Županijskom Ku-
pu OBŽ-e te ostalim natjecanji-
ma. Udruga je osvojila 7. mjesto 
ekipno u II. ligi, 3. mjesto u Ma-
sters ligi, te 2. mjesto u Feeder 
ligi. U pojedinačnoj konkuren-
ciji Matija Vidaković osvojio je 
1. mjesto u II. ligi Istok, a Ivan 
Maltar postao je pobjednik Fee-
der lige za 2022. godinu. Proš-
le godine ekipa je osvojila uku-
pno 13 pehara; dva za 1. mjesto, 
pet za 2. mjesto i šest za 3. mje-
sto. Nakon dugo godina Udru-

ga ponovno ima i kadetsku eki-
pu natjecatelja, a reciprocitet, 
koji je u prošloj godini ribičima 
omogućio odlazak u ribolov na 
otvorene vode kojima gospoda-
ri ZŠRU Osijek, za ovu godinu 
još nije potpisan. Cijene godiš-
njih ribolovnih dozvola za 2023. 
godinu iznosit će 80 eura za se-
niore, 40 eura za juniore, juni-
orke i seniorke, te 7 eura za ka-
dete i kadetkinje. -Gotovo sve 
ribolovne udruge u OBŽ bilje-
že pad članstva, a naša je za-
daća da u narednim godinama, 
pokušamo identificirati proble-
me i uzroke ovakvom trendu te 
da djelujemo na unaprjeđenju 
sportskog i rekreativnog ribo-

lova, na zadovoljstvo sadašnjih i 
budućih članova udruge, - poru-
čuju belišćanski ribiči. 

UŠR “Podravac” Bistrinci 

U Društvenom domu u Bistrin-
cima, u ponedjeljak, 27. veljače, 
održana je izvještajna godišnja 
Udruge športskih ribolovaca “Po-
dravac” Bistrinci. Otvorio ju je 
predsjednik Milan Borić u nazoč-
nosti domaćina i gostiju; dopred-
sjednika ZŠRU Valpovo Stjepana 
Beraka, predsjednika UŠR “Vir-
je” Gat Antuna Markovića i do-
predsjednika Lovačkog društva 
“Vepar” Belišće Ivicu Anića te 
predstavnika ostalih prijateljskih 

udruga. Prema usvojenom izvje-
šću o radu u 2022. ,Udruga trenu-
tačno broji  114 članova, od čega 
je 77 seniora, 14 kadeta i 23 pri-
družena ili podupirajuća člana. 
Ekipa seniora natjecala se u Žu-
panijskoj ligi te postigla zadovo-
ljavajuće rezultate, a bistrinački 
ribiči sudjelovali su i na Kup na-
tjecanjima provedenim u orga-
nizaciji ZŠRU Valpovo. Tradici-
onalno je održano natjecanje u 
lovu ribe udicom na plovak - Me-
morijal “Dragan Fumić” i Kup 
natjecanje, a članovi su uređivali 
i održavali teren na Odmorištu “ 
Drava” i Ribarski dom. Brojnim 
aktivnostima, kao članice Udru-
ge, pridonijele su i članice fitness 
grupe “Babuške”. 
Na Odmorištu su organizirana i 
provedena brojna događanja, me-
đu kojima i Dan športa i razono-
de, Regata na Dravi, obilježava-
nje Međunarodnog dana rijeke 
Drave, Slaninijada. Neki od pla-
nova bistrinačkih ribolovaca za 
2023. godinu su sudjelovanje eki-
pe seniora u Županijskoj ligi, or-
ganizacija natjecanja i događanja i 
održavanje Ribarskog doma i Od-
morišta. Ovom prigodom pred-
sjednik Borić uručio je simbolične 
poklone najstarijem članu Zvonku 
Puhalu, a za poseban doprinos ra-
du Udruge i dugogodišnjem članu, 
Josipu Vučetiću.

Dajana Petovari
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N akon vrlo dobro 
odrađene polu-
sezone, gdje su u 
SuperSport Dru-
goj nogometnoj 
ligi „prezimili“ 

na četvrtom mjestu i afirmirali 
kroz prvenstvo nekoliko mladih 
igrača, seniorska momčad NK 
Belišća kreće u daljnje natjecanje 
bez ikakvog pritiska i u opušte-
noj atmosferi. S ovakvim ciljevi-
ma stvoreni su kvalitetni temelji 
za klupsku budućnost.
Momčad je tijekom jednomjeseč-
nih priprema odigrala 9 pripre-
mnih utakmica, a stručni stožer 
na čelu s trenerom Davorom Ru-
pnikom doveo je nekoliko novih, 
mladih i kvalitetnih igrača te još 
više pomladio ekipu Belišća. 
- Pripreme su prošle vrlo dobro 
i izrazito sam zadovoljan s obzi-
rom na to da smo cijele pripre-
me odradili u Belišću gdje smo 
se fokusirali na stvaranju i ra-
zvoju igre. Licencu za natjeca-
nje u višem rangu smo predali te 
bez ikakvog pritiska idemo dalje. 
Najvažnije je kvalitetno igrati, no 
mislim da možemo ići u viši rang 
ako ostvarimo određene uvjete – 
rekao je trener Davor Rupnik.
Tako su se momčadi ove polu-
sezone pridružili Dino Vuksan, 
sad već bivši igrač HNK Vukovar 
1991., Filip Milić koji je došao 
iz NK Borac Kneževi Vinogradi, 

Za belišćanske strijelce prošla je godina bila 
od posebnog značenja, ne samo zato što se 
navršilo jubilarnih 70 godina rada i djelova-
nja, u povodu čega je društvo dobilo prizna-
nje Športske zajednice OBŽ-a, nego i zbog 
niza ostvarenih uspješnih rezultata, naglaše-
no je na redovitoj godišnjoj skupštini društva 
održanoj u Tiborjancima u petak, 24.veljače. 
Kako je navedeno u izvješću o radu u pro-
teklom razdoblju, s kojim je članove društva 
i gosta skupštine, pročelnika Ureda grado-
načelnika Domagoja Varžića, upoznao pred-
sjednik Saša Brezovec, seniori su u prošloj 
godini ekipno postali viceprvaci Hrvatske u 
tri discipline, prvaci su Županije u MK puš-
ka 40 metaka ležeći i viceprvaci Županije u 
MK puška 3x20 metaka. U pojedinačnoj su 
konkurenciji članovi društva osvojili 22 me-
dalje. Igor Brezovec je na Prvenstvu Hrvat-
ske ostvario 3. mjesto u MK puška ležeći i 
3. mjesto u MK puška trostav. Fran Sinković 
na istom prvenstvu za juniore osvojio je 2. 
mjesto u MK puška u kategoriji mlađih ju-
niora i 2. mjesto u MK puška te u kategoriji 

mlađih seniora MK puška ležeći 3. mjesto. 
Također je osvojio 2. mjesto u Ligi Hrvat-
ske serijskom zračnom puškom i 2. mjesto 
na turniru Olimpijske nade. Kadet Damjan 
Belcar osvojio je prva mjesta na županijskim 
natjecanjima zračnom puškom, a kadetkinje 
Tara Šošić, Lana Mihaljević i Karmen Ver-
ner ekipno su osvojivši 1. mjesto na prven-
stvu Županije, postigle normu za Prvenstvo 
Hrvatske. 
Prošlu je godinu obilježio i rad s djecom i 
mladima, pa je tako pod vodstvom instruk-
tora Saše Brezovca i pomoćnog trenera To-
nija Ćužića kroz školu streljaštva prošlo 30-
ak djece u dobi od 9 do 14 godina. Osim 
nastavka škole streljaštva i održavanja tre-
ninga, nabave nove opreme te sudjelovanja 
na natjecanjima i turnirima, strijelcima je u 
2023. godini posebno važan plan i cilj uređe-
nje streljane Zagajci za treninge pištolja i re-
volvera velikih kalibara.
Na skupštini je umjesto dosadašnjeg Željka 
Eberla za novog tajnika jednoglasno izabran 
Vjekoslav Pavlović, a pročelnik Varžić ovom 

je prigodom uz čestitke uručio i priznanja 
najzaslužnijim članovima: dosadašnjem taj-
niku Željku Eberlu za 40 godina aktivnog 
rada u društvu, a za rad i doprinos u povo-
du 70. obljetnice djelovanja kluba uz Željka 
Eberla odlikovani su i Karlo Reihl i Stjepan 
Brezovec. 

Dajana Petovari

Streljačko društvo Belišće održalo godišnju skupštinu

Raste zanimanje mladih za školu streljaštva

NK Belišće

U nastavkU 
natjecanja 
bez pritiska

donedavni igrač Osijeka II Bruno 
Sinković te povratnik iz NK BSK 
Bijelo Brdo Bruno Damjanović. 
-Poseban je osjećaj vratiti se na 
mjesto najljepših uspomena i po-
nosan sam što ću opet nositi bo-
je ovoga kluba s izrazito dugom 
povijesti. Nadam se da ćemo svi 
zajedno, uz pomoć navijača, na-
staviti s odličnim rezultatima i 

ispuniti sve ciljeve koji su pred 
nama. Dat ću sve od sebe da 
opravdam povjerenje koje su mi 
pružili trener Rupnik i uprava – 
ističe novi/stari igrač Belišća Bru-
no Damjanović.
Nažalost, klub je nakon više od 
15 godina, u dogovoru sa struč-
nim stožerom, napustio Ivan 
Lacković, koji će svoje minute na 

travnjaku tražiti u NK Jedinstvo 
Donji Miholjac gdje je do kra-
ja sezone na posudbi. Uz Ivana, 
klub su napustili i Mario Bačić, 
Dino Bognar, Marko Kalanj i Ti-
no Stojković. 
- Napustili su nas kvalitetni 
igrači koji su imali dobru minu-
tažu u jesenskom dijelu, ali naža-
lost ograničeni smo financijskim 
sredstvima te nismo u mogućno-
sti dovesti više igrača u klub. Pr-
vih šest utakmica imamo iznimno 
težak raspored, ali mi smo pomla-
dili ekipu, što ne znači da se odri-
čemo ambicija, nego idemo dalje 
bez ikakvog pritiska. Šansu ćemo 
dati mladim igračima jer ovo je 
razvojna liga i trudit ćemo se da 
većina igrača ostane u klubu da 
se ne bismo doveli u situaciju kao 
prošle godine kad nam je u klubu 
ostalo samo nekoliko igrača – za-
ključio je trener Rupnik.                                                               
Početak proljetnog dijela prven-
stva Crveni su otvorili u subotu, 
25. veljače, na Gradskom stadio-
nu Belišće gdje su poraženi rezul-
tatom 0-2 od lidera prvenstva NK 
Jadran Luka Ploče, koji u 16. ko-
la nisu izgubili ni jednu utakmicu. 
U subotu, 4. ožujka, očekuje ih 
teško gostovanje u Slavonskom 
Brodu kod NK Marsonia, oda-
kle će se, nadamo se, vratiti ne-
poraženi. 

 Matej Šimić
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N ačelnik Općine 
Bizovac, Sreć-
ko Vuković po-
nosno mi poka-
zuje bivši dvor 
grofa Konstan-

tina Normann-Ehrenfelsa i čini 
to s nehinjenom radošću, onako 
kako prijateljima pokazujemo 
novouređenu kuću ili stan. Sve 
miriši na boju, zidovi i stolarija 
svježe su oličeni, lakirani parket 
cakli se kao da je od stakla, a Vu-
ković me vodi od jedne do druge 
prostorije prekrasno uređenog 
dvora u kojem desetak radni-
ka, ličilaca, restauratora i drugih 
majstora užurbano rade kako bi 
u drugoj polovini ožujka sve bilo 
završeno i spremno za ''tehnički 
pregled''.
Razumijem Vukovićeve osjeća-
je i njegovo uzbuđenje: ovdje, u 
prilično oronuloj zgradi istog tog 
dvora davno počivajućeg grofa 
Konstantina Normann-Ehren-
felsa godinama je bio njegov 
načelnički ured, nimalo repre-
zentativan, oronuo, do nepre-
poznatljivosti blijeda slika neka-
dašnjeg sjaja i poprilične raskoši. 
Ali Vuković tu zgradu, svaku nje-
nu prostoriju, svaki prozor i vra-
ta pamti iz djetinjstva kada je on-
dje, sve do 1979., trošio đonove 
svojih cipela, pohađajući nasta-
vu u istoj toj zgradi, koju su ta-
da zvali Stara škola. Ne znam o 
čemu je tada, kao dječak, ma-
štao Vuković, nismo o tome pri-
čali. Je li se vidio kao glazbenik 
(znam da mu je muzika velika 
ljubav, čak strast), kao glumac 
(još jedna njegova ljubav), pilot 
zrakoplova ili vrsni nogometaš, 
što je san dječakâ te dobi, ali go-
tovo sam siguran da taj bizovač-
ki momčić nije ni u primisli imao 
kako će, dosta godina kasnije, u 
istoj toj školi biti njegov ured, 
ured općinskog načelnika.

Slatki europski novac
Isto tako, gotovo sam siguran da 
Vuković, kada je došao na mje-
sto općinskog načelnika sad već 
davne 2009. nije sanjao da će 
jednog dana, 14 godina kasni-
je zgrada njegove škole u kojoj 
je stjecao prva znanja zablistati 
u sjaju kakvog se ne bi postidio 
ni grof Konstantin Normann-

Hedlov rukopis

Stara škola, 
novo ruho, 

nekadašnji sjaj
Ehrenfels kada je, oženivši se za 
Marijanu Prandau, nekadašnje 
činovničke urede u središtu Bi-
zovca dao prenamijeniti u, za ta-
dašnje prilike, iznimno moderan 
i raskošan obiteljski dom. Imao 
je sedamnaest soba, dva podru-
ma, dijelom zastakljenu veran-
du, vodovod i kanalizaciju, toalet 
i kupaonicu s pretečom današnje 
walk in kade. 
Naravno, obnova nekadašnjeg 
sjaja, sasvim sigurno danas naj-
ljepše zgrade u Bizovcu, nije se 
dogodila sama od sebe niti su 
novci, 779.364,82 eura (ili ako 
vam je lakše: 5.872.124,21 ne-
kadašnjih kuna) pali s neba. Po-
gotovo ne onih 338.443,16 eura 
(2.550.000 kuna) koliko je stiglo 
iz Europskog fonda za regional-
ni razvoj. A taj slatki, bespovrat-
ni novac (više od 43 posto cije-
le investicije) zasluga je Općine 
Bizovac koja je, zajedno s par-
tnerom, lokalnom Turističkom 
zajednicom, znala ploviti kroz 
Scile i Haribde zamršenih postu-
paka koje treba proći da bi se do-
bio europski bespovratni novac.
Ta komplicirana, složena pro-
cedura mnogima je izgovor da 
odustanu od zahtjeva za europ-
skim novcem kada im na stol sti-
gne prijavni obrazac s bezbroj 
''kućica'' sa stotinama upita ko-
je valja brižljivo ispuniti. Sreć-
ko Vuković pokazuje mi samo 
dio obimnog projekta nazvanog 
''Čuvarica baštine u srcu Bizov-
ca'' u sklopu revitalizacije kultur-
ne baštine urbane aglomeracije 
Osijeka. Čak 34 stranice razvr-
stane u deset poglavlja u koji-
ma je potanko objašnjeno što se 
sve želi postići i čemu će služiti 
obnovljeno i uređeno, zaštićeno 

kulturno dobro.
Sada, kad se veliki posao primiče 
kraju i kada se već sa sigurnošću 
može planirati svečano otvore-
nje na Dan Općine Bizovac, 17. 
travnja, jasno je kako su mnogi 
u niskom startu, željni trenutka 
od kojeg će taj prelijepi prostor 
služiti za mnoge svrhe, od pre-
zentacije i interpelacije kulturne 
baštine te sredine do turističkih 
aktivnosti, koje u novim prosto-
rima, dobivaju nov zamah. A za 
to će biti itekako mogućnosti: 
dok je nekadašnji grofov dvor, 
prije obnove, bio tek napola 
iskorišten - 270 kvadratnih me-
tara koristila je općinska uprava 
dok je nešto manje od pola, 250 
kvadrata bilo posve neiskorište-
no - sada se prostor udvostručio. 
Bit će, dakle, mjesta za knjižni-
cu, galeriju, etno zbirke, multi-
medijalnu konferencijsku salu…
Bizovac će sada, u malom, ima-
ti ono što je Belišće dobilo ure-
đenjem Paleja, palače moćne 
obitelji Gutmann, zdanja koje 
je također, uz pomoć europskog 
novca i tamošnje gradske vlasti, 
osvanulo u nekadašnjem sjaju, 
moći i raskoši. I to je bio muko-
trpan i složen posao, ali je rezul-
tat, kao i u Bizovcu, fascinan-
tan. Nema baš puno slavonskih 
općina koji će se moći pohvali-
ti takvim povijesnim prostorom. 
Na žalost, što zbog nemara, što 
zbog pomanjkanja novca ili pak 
neznanja i manjka volje, mnoga 
su vrijedna povijesna zdanja pro-
pala, nerijetka i opljačkana, de-
vastirana ili vandalski uništena. 
Bizovac je imao mudrosti, sna-
ge i volje da svoj povijesno naj-
vrjedniji prostor vrati u izvorno 
stanje i osmisli kako ga sadržaj-

no oplemeniti i staviti u funkci-
ju svojih mještana. Ali i turista. 
A njih je, ponajprije zahvaljujući 
Bizovačkim toplicama, svake go-
dine sve više.

Predvorje raja
Nema ništa tužnije kada turisti, 
strani ili domaći, borave u nekoj 
sredini a da o njoj gotovo ništa 
ne saznaju. Ne zbog toga što ih 
to ne bi zanimalo, već zato što se 
mnoge sredine ne znaju dostoj-
no predstaviti, pokazati ono što 
imaju, svoju tradiciju, kulturu, 
povijest. Putujući svijetom, na-
ročito Europom, uvijek sam se 
divio kad bih u nekom austrij-
skom, njemačkom, talijanskom, 
norveškom, češkom ili nekom 
drugom selu naišao na kakav po-
vijesni biser. Neka od tih mjesta, 
ne veća od Bizovca, pretvorena 
su u živuće muzeje. Čuvaju stare 
zanate, svoj folklor i glazbu, mli-
nove, vjetrenjače, crkve, zgra-
de stare više stoljeća, održava-
ne i sačuvane, bez obzira što ih 
je glodalo i trošilo vrijeme, šibali 
snjegovi i kiše i pržilo sunce. To 
su prave turističke meke u koji-
ma se osjećate ugodno u dodiru 
s onima što se naziva baštinom 
te sredine. I takva mjesta, i takve 
zemlje, postaju vam bliži kada, 
izvorno, saznate o njihovoj povi-
jesti i onom što ih je sva silna sto-
ljeća ondje održalo.
Bizovac je sada, zahvaljujući 
projektu ''Čuvarica baštine u sr-
cu Bizovca'', jedno od takvih po-
željnih mjesta. Dok me načelnik 
Vuković iz nekadašnjeg grofov-
skog dvora ispraća na privre-
menom ulazu, jer glavni se još 
preuređuje, zastajemo na stepe-
nicama. Objašnjava kako će bi-
ti uređen i mali perivoj u kojem 
se koči moćno stablo lipe, ko-
ja će kad procvjeta kao i toliko 
godina prije mirisom ispuniti taj 
prostor. I zamišljam parkić pun 
publike, turistâ željnih ovakvih 
prigoda, kako gledaju nastup 
folklornog društva u čarobnim 
nošnjama bizovačkog kraja - Bi-
zovca, Brođanaca, Habjanovaca, 
Ladimirevaca ..., dok vas tam-
burica, čini vam se, vodi u samo 
predvorje raja.

Drago Hedl
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